


Ficha Técnica:

Fecha: mayo - junio de 2010

Base de datos:
Catálogo de la Biblioteca

Coordinación:
Área de Servicios Documentales.

Elaboración: 
Alberto Bernárdez Álvarez (Biblioteca)

http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph/absys/abwebp.exe


Presentación

La Biblioteca del Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico (IAPH) 
presenta el tercer Boletín de Novedades de 2010 que recoge tanto las 

publicaciones periódicas como las monografías y otro tipos de documentos 
recibidos durante los meses de mayo y junio de este año, tanto en la Sede 

del IAPH, en Sevilla, como en la Sede del Centro de Arqueología 
Subacuática (CAS), en Cádiz.

Para facilitar la consulta de las referencias éstas se han agrupado en dos 
categorías. Por una parte se presentan, ordenados alfabéticamente, los 

títulos (a los que se añaden la mención de responsabilidad y el/los 
número/s) de las publicaciones periódicas recibidas en ambas sedes de la 

Biblioteca durante el período indicado, de las cuales se aporta un enlace 
que, en la mayoría de los casos, conduce al sumario del número referido, 

al texto completo o a información complementaria sobre la publicación, en 
el caso de que esta no disponga del sumario accesible a través de Internet.

En segundo lugar se recogen, también en orden alfabético autor/título, las 
descripciones bibliográficas de las monografías y otros tipos de 

documentos recibidos en ambas sedes de la Biblioteca en los meses de 
mayo y junio de 2010. Señalar que en buena parte de los casos se aportan 
descripciones exhaustivas del contenido, especialmente cuando se trata de 

publicaciones de congresos y asambleas, de obras colectivas o de 
publicaciones cuyo contenido se considera de especial relevancia. Al final 
de cada registro bibliográfico se indica la localización del ejemplar (IAPH 

indica que el ejemplar está localizado en la sede de Sevilla ; IAPH CAS 
señala que esta localizado en la sede del Centro de Arqueología 

Subacuática, en Cádiz; IAPH CLPCA expresa que está localizado en el 
Centro Logístico del Patrimonio Cultural de Andalucía, ubicado en San José 

de La Rinconada, en Sevilla). Esta segunda parte se completa con un índice 
de autores/as, títulos y materias.

Todas estas publicaciones están disponibles para su consulta y préstamo 
(dependiendo de las condiciones específicas asignadas a cada ejemplar) en 

la Biblioteca del IAPH (sedes de Sevilla y Cádiz), a cuyo catálogo se 
puede acceder a través del siguiente enlace: Catálogo de la Biblioteca 

del IAPH.

http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph/absys/abwebp.exe
http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph/absys/abwebp.exe
http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                       1  de  mayo  –  30  de  junio,  2010   /      2  

Publicaciones periódicas

 Ábaco : revista de Cultura y Ciencias Sociales   / Centro de Estudios Económicos y 
Sociales (CEES), Gijón.     [Sumario]

Nº. 63 (2010). Entre ciencia y creencia: los saberes ocultos.

 AI : Arquitectura Ibérica   / Caleidoscopio Editorial (Casal da Cambra, Portugal).  [Sumario]

Nº 33 (octubre 2009). Oficinas.
Nº 34 (abril, 2010). Cultura.

 Aljaranda : revista de estudios tarifeños   / Ayuntamiento de Tarifa (Cádiz).
Nº 76 (marzo de 2010).                                                                                  [Texto completo]

 Andalucía en la Historia   / Centro de Estudios Andaluces.                                   [Sumario]

Nº 29 (julio 2010). Dossier:  Piratas y corsarios. Asaltos y saqueos en la costa andaluza.
(Incluye también un monográfico dedicado a Blas Infante en el 125 aniversario de su nacimiento).

 Andalucía Innova   / Consejería de Economía, Innovación y Ciencia.      [Sin información]

Sede CAS: 
Nº 9 (octubre 2009).
Nº 10 (noviembre 2009)

 Archivamos   / Asociación de Archiveros de Castilla y León (ACAL).    [Sumarios]

Nº 75 (primer trimestre 2010). El proyecto de creación del archivo del Fútbol. 

 Archivo Español de Arte   / Instituto de Historia, Centro de Ciencias Humanas y Sociales, 
CSIC.                                                                                                       [Texto completo]

Vol. 83, nº 330 (abril-junio 2010).

 Boletín de la ANABAD   / Asociación Española de Archiveros, Bibliotecarios, Museólogos y 
Documentalistas.                 [Sumarios]

Núm. 4 (octubre-diciembre 2009).

 Boletín  de  la  Asociación  Andaluza  de  Bibliotecarios   /  Asociación  Andaluza  de 
Bibliotecarios.                                                                                     [Sumario de nº actual; 

Nº 94-95 (enero-junio 2009).        texto completo núms. anteriores]

 Boletín de la Sociedad Española de Cerámica y Vidrio  .                          [Texto completo]

Vol. 49, nº 2 (marzo-abril 2010).
Vol. 49, nº 3 (mayo-junio 2010).

 Boletín de las Cofradías de Sevilla   / Consejo General de Hermandades y Cofradías.
Nº 616 (junio 2010).    [Sumarios]

 Boletín del Seminario de Estudios de Arte y Arqueología (BSAA)   / Universidad de 
Valladolid.

Nº 75 (2009). Arte.                                                                                               [Sumarios]

 Bolletino dei Monumenti, Musei e Gallerie Pontificie   / Direzione Generale de Musei e 
Gallerie Pontificie.                                                                                              [Sumario]

Nº XXVII (2010).

./http://archivoespa?oldearte.revistas.csic.es/index.php/aea
http://mv.vatican.va/3_EN/pages/z-Info/Pubblicazioni2/Bollettino/Bollettino_01.html
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?clave_revista=226&tipo_busqueda=CODIGO
http://www.hermandades-de-sevilla.org/marco4.htm
http://boletines.secv.es/es/index.php
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=211
http://www.anabad.org/boletin/
http://www.acal.es/Publicaciones/Archivamos/tabid/154/Default.aspx?PageContentID=113
http://web.ceic.junta-andalucia.es/cocoon/index.html
http://www.centrodeestudiosandaluces.es/index.php?mod=publicaciones&cat=23&id=0&idm=221&cod=25&cats=23&vid=2168&byear=
http://www.aytotarifa.com/cultura/aljaranda/aljaranda.html
http://www.caleidoscopio.pt/es/edicoes-anteriores/arquivo/556
http://www.revista-abaco.com/


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    3     

 Caetaria    / Ayuntamiento de Algeciras, Fundación Municipal de Cultura “José Luis Cano”. 
Nº 6-7 (2009).              [Sumarios]

 Cuadernos de Madinat al-Zahra'   / Conjunto Arqueológico Madinat al-Zahra'.    [Sumarios]

Nº 2 (1988-1990).
Nº 4 (1999).
Nº 5 (2004).

 Detail : revista de arquitectura y detalles constructivos   / Red Business Information.
Nº 3 (2010).                                                                                                          [Sumario]

Nº 4 (2010).

 Entorno natural   / Alpha Imagen y Comunicación (Aracena, Huelva).           [Texto completo]

Nº 71 (marzo 2010).
Nº 72 (abril 2010).
Nº 74 (junio 2010). 

 Estudi del Moble   / Associació per a l'Estudi del Moble.                    [Sumarios y texto completo

Nº 11 (mayo 2010).  de núms. anteriores]

 Europa Junta   / Junta de Andalucía, Consejería de Presidencia.        [Sumarios y texto completo

Nº 128 (mayo-junio 2009).                                                                             de núms. anteriores]

Nº 130 (septiembre-octubre 2009). Monográfico dedicado a Presidencia española de la Unión
   Europea.

 Full  Informatiú   /  Associació  professional  dels  conservadors-restauradors  de  béns 
culturals de Catalunya, Grup Tècnic Conservadors Restauradors (GTCR). [Información 

Nº 66 (abril 2010).         de la Associació]

 F3C   / Fundación Tres Culturas del Mediterráneo.             [Texto completo]

Nº 3/5 (mayo-julio 2010).

 Goya : revista de arte   / Fundación Lázaro Galdiano.                                          [Sumario]

Nº 331 (abril-junio 2010).

 Humanidades   / Universidad de Montevideo (Uruguay).   [Sumarios de núms.

Nº 1 (diciembre 2008-2009).     anteriores]

 ICON News   / Institute of Conservation (ICON), London.                      [Información del ICON]

Nº 28 (May 2010).

 Informes de la construcción   / Instituto Eduardo Torroja, CSIC.                 [Texto completo]

Vol. 62, Nº 518 (abril-junio 2010).

 International  Biodeterioration  & Biodegradation   /  International  Biodeterioration  & 
Biodegradation Society (IBBS), Northwich, Cheshire, United Kingdom.                   [Sumario]

Vol. 64, nº 3 (June 2010). Especial issue: 14th International Biodeterioration and
                               Biodegradation Symposium / edited by Michel Sylvestre, Clara Urzi.
Vol. 64, Nº 4 (July 2010).

 Isidorianum   / Centro de Estudios Teológicos de Sevilla.                                      [Sumario]

Vol. 19, Nº 37 (2010).

 Item : revista de biblioteconomía y documentación   / Col·legi Oficial de Bibliotecaris-
Documentalistes de Catalunya.          [Sumario de dos últimos núms;

Nº 52 (gener-juny 2010).  texto completo de anteriores]

http://www.cobdc.org/publica/item/sumaris.html
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=10247
http://www.sciencedirect.com/science/journal/09648305
http://informesdelaconstruccion.revistas.csic.es/index.php/informesdelaconstruccion/issue/archive
http://www.icon.org.uk/index.php?option=com_content&task=view&id=10&Itemid=11#membership%20publications
http://www.um.edu.uy/humanidades/publicaciones/
http://www.flg.es/revista_goya/revista_goya.htm
http://www.bajoduero.org/bd/index.htm
http://www.gruptecnic.org/publicacions.html
http://www.juntadeandalucia.es/presidencia/impe/presidencia/contenido?pag=ad393ba8-b7e0-11de-983c-00127968a9ba
http://www.raco.cat/index.php/EstudiMoble
http://www.entornonatural.net/
http://www.rbi.es/sumarios/detail.htm
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=6633
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=10106


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    4     

 Landscapes  .                                                                                                   [Sumarios]

Vol. 10, Nº 2 (autumm 2009).

 Lápiz  .                                                                                                              [Sumario]

Nº 261 (abril-mayo 2010).

 Lucentum   /  Anales de la  Universidad de Alicante.  Prehistoria,  Arqueologíea e Historia 
Antigua.                                                             [Texto completo]

Nº 27 (2008).

 Mainake   / Diputación de Málaga.   [Sumarios]

Nº  30  (2008).  Monográfico:  Territorios  marítimos,  comunicaciones,  espacios  naturales  y 
humanos en la Betica costera.
Nº 31 (2009). Monográfico: La investigación sobre la Antigüedad Tardía en España: estado de 
los estudios y nuevas perspectivas.

 Materiales de construcción   / Instituto Eduardo Torroja (CSIC).                 [Texto completo]

Vol. 60, nº 297 (enero-marzo 2010).

 Memorias de Ronda : revista de historia y estudios rondeños   / Ayuntamiento de 
Ronda.      [Información de la revista]

Nº 6 (mayo 2010).

 mus-A : revista de las instituciones del patrimonio histórico   / Consejería de Cultura, 
Junta de Andalucía.                                                         [Texto completo]

Nº 0 (mayo 2002).
Nº 4 (octubre 2004). Especial: El Museo y su edificio.
Nº 5 (junio 2005). Especial: Museos y nuevas tecnologías.
Nº 7 (diciembre 2006). Especial: La Arqueología y el Museo.
Nº 9 (febrero 2008). Especial: La Fotografía y el Museo.
Nº 10 (octubre 2008). Especial: El público y el Museo.
Nº 11 (octubre 2009). Especial: Miscelánea jurídica para Museos.

 Museos de Terque  .                                                                                     [Información de los Museos]

Nº 48 (febrero 2010)
Nº 50 (abril 2010).
Nº 51 (mayo 2010).

 Museums Journal   / Museums Association, London.                         [Información de la revista]

May 2010.
June 2010.

 NIKE Bulletin   / Nationale Informationsstelle für Kulturgüter-Erhaltung (NIKE), Liebefeld, 
Switzerland.                                                                                              [Texto completo]

Nº 3 (2010). Monográfico: Service.

 Nueva Alboreá, La   / Agencia Andaluza para el Desarrollo del Flamenco.      [Texto completo]

Nº 14 (abril-junio 2010).

 Oppidum   / IE Universidad (Segovia, España).       [Texto completo]

Nº 5 (2009).

 Paisea : revista de paisajismo = landscape architecture review  .                  [Sumario]

Nº 12 (marzo 2010). Low cost.
Nº 13 (junio 2010). La noche.

http://www.paisea.com/
http://oppidum.es/numeros/2008/articulos.html
http://www.centroandaluzdeflamenco.es/NuevaAlborea/index.php
http://www.nike-kultur.ch/index.php?id=37&L=1
http://www.museumsassociation.org/mj
http://www.museodeterque.com/
http://www.museosdeandalucia.es/cultura/museos/musa_des.jsp?idreg=15
http://www.turismoderonda.es/profesional/paginas/documentos.htm
http://materconstrucc.revistas.csic.es/index.php/materconstrucc
http://www.cedma.com/catalogo/mainake.html
http://rua.ua.es/dspace/handle/10045/1110
http://www.revistasculturales.com/revistas/10/lapiz-revista-internacional-de-arte/
http://www.oxbowbooks.com/trade.cfm/Publisher/Windgather%20Press/SeriesID/579/O/P


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    5     

 Patrimonio   / Fundación del Patrimonio Histórico de Castilla y León.              [Texto completo]

Nº 41 (mayo-agosto 2010).

 Patrimonio Mundial = World Heritage   / Centro de Patrimonio Mundial, UNESCO. 
Nº 55 (febrero de 2010). Ciudades del Patrimonio Mundial.     [Sumario]

 PH: Boletín del Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico  .  [Sumarios núms. año en curso
                                                                                            Texto completo núms. anteriores]

     Sede IAPH: 
Nº 74 (mayo 2010)

     Sede CAS:
Nº 74 (mayo 2010)

 Príncipe de Viana   / Institución Príncipe de Viana.       [Sumario]

Nº 248 (septiembre-diciembre 2009).

 Quintana : revista do Departamento da Historia da Arte, Universidade de Santiago   
de Compostela.      [Sumario]

Nº 8 (2009).

 RdM : Revista de Museología   / Asociación Española de Museólogos.                   [Sumario]

Nº 47 (2010).

 Reales Sitios   / Patrimonio Nacional.     [Sumario]

Nº 180 (abril-junio 2009).
Nº 181 (julio-septiembre 2009).
Nº 182 (octubre-diciembre 2009).
Nº 183 (enero-marzo 2010)

 Retos   / Red de Espacios Tecnológicos de Andalucía (RETA).                 [Texto completo]

Nº 16 (mayo 2010).

 Roc Maquina   / Reed Business Information, Bilbao.                                             [Sumario]

Nº 123 (marzo-abril 2010).

 Sautuola : revista del Instituto de Prehistoria y Arqueología Sautuola  .        [Sumario]

Nº 14 (2008). Monográfico: Metalisteria de la Hispania Romana.

 Showcase   / ClickNetherfield Magazine.       [Texto completo]

April 2010.

http://www.clicknetherfield.com/news-and-events/showcase_april_10.pdf
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=1329
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=2350
http://www.reta.es/index.php/actualidad/revista-retos.html
http://www.patrimonionacional.es/Home/Programas-Culturales/Publicaciones/Revista--Reales-Sitios-/2010.aspx
http://www2.museologia.net/principal.asp
http://www.usc.es/arte/quintana/
http://www.usc.es/arte/quintana/
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=1060
http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph/portal/Tematicas/Publicaciones/PH_BoletinIAPH/Novedades/Indices/index.jsp?entrada=/portal/Tematicas/Publicaciones/PH_BoletinIAPH/Novedades/Indices/index.jsp&seccion=TEMATICAS
http://whc.unesco.org/en/review/
http://www.fundacionpatrimoniocyl.es/publicaciones.asp?cat=rev2


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    6     

 Terrarum   / Red Aragonesa de Desarrollo Rural.       [Texto completo]

Nº 20 (2010).

 Trama & TEXTURAS   / Trama Editorial (Madrid).   [Sumarios]

Nº 9 (octubre 2009).

 Topografía  y  cartografía   /  Colegio  Oficial  de  Ingenieros  Técnicos  en  Topografía  de 
Madrid.   [Sumarios]

Nº 156 (enero-febrero 2010).

 Zona arqueológica   / Museo Arqueológico Regional de Madrid.   [Sumarios]

Nº 11 (2008). El tiempo de los “bárbaros”. Pervivencia y transformación en Galia e Hispania 
(ss. V-VI d.C.).

http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=2032
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=1434
http://www.tramaeditorial.es/shop/List.aspx?IdSections=9
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=12265


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    7     

Monografías

   215
  ALMERÍA : Puerta del Mediterráneo (ss. X-XII) / 
coordinación de la edición, Ángela Suárez Márquez. -- 
Sevilla  :  Junta  de  Andalucía,  Consejería  de  Cultura, 
2007.  --  260  p.  :  il.  ;  29  cm.  --  (Monografías  del 
Conjunto Monumental de la Alcazaba ; 1)
   Índice
   Referencias bibliográficas
  Contiene:  Presentación  /  Rosa  Torres.  Almería, 
ciudad  mediterránea.  Unas  reflexiones,  si  cabe, 
oportunas / Emilio Molina López. La ceca de Almería / 
Alberto  Canto  García.  La  cerámica  medieval  en  los 
intercambios  comerciales  mediterráneos  /  María  del 
Mar Muñoz Martín e Isabel Flores Escobosa. El tráfico 
marítimo de la Almería andalusí (siglos X-XII) / Jorge 
Lirola Delgado. Farakhshinît y los pecios sarracenos de 
Provenza / Philippe Sénac. Almería en el sistema de 
comercio de las repúblicas italianas / Adela Fábregas 
García.  Las  relaciones  entre  Al-Andalus  y  Bizancio  / 
Encarnación  Motos  Guirao.  Daniya,  reflejo  del 
Mediterráneo.  Una  mirada  a  su  urbanismo  y 
arqueología desde el mar (siglo XI) / Josep A. Gisbert 
Santonja. Crónica del Conjunto (2000-2005) / Ángela 
Suárez Márquez.
 Volumen  que  recoge  la  serie  de  conferencias 
impartidas  en  noviembre  de  2005  durante  la 
celebración de las "II Jornadas Técnicas del Conjunto 
Monumental de La Alcazaba" y da inicio a la "Crónica 
del Conjunto", que recopila  intervenciones realizadas 
entre 2000 y 2005.
   D.L. AL 2917-2007. -- ISBN 978-84-8266-737-9
  1.  Alcazaba  de  Almería  2.  Alcazaba  de  Almería-
Restos arqueológicos 3. Almería-Fortificaciones-Época 
medieval  4.  Suárez  Márquez,  Ángela  I.  Andalucía. 
Junta. Consejería de Cultura II. Conjunto Monumental 
de La Alcazaba. Jornadas Técnicas (2ª. 2005. Almería)
   IAPH 904(460.358)-ALM R. 8355
   IAPH CAS CAS/DP-M-1116 R.1356 
   IAPH CLPCA 904(460.358)-ALM R. 9782

   216
   ANDALUCÍA
   [Ley de museos, (2007)]
  Ley  8/2007,  de  5  de  octubre,  de  Museos  y 
Colecciones Museográficas de Andalucía. -- [Sevilla] : 
Junta de Andalucía, Consejería de Cultura, 2008. -- 51 
p. ; 22 cm
   En la cub.: "BOJA num. 205 de 18 de octubre de 
2007"
   D.L. SE 1632-2008
 1.  Museos-Andalucía-Legislación  2.  Patrimonio 
histórico-Andalucía-Legislación  3.  Bienes  culturales-
Protección-Derecho-Andalucía-Legislación I. Andalucía. 
Junta. Consejería de Cultura, ed. II. Título
   Texto completo disponible en la sección   Normativa   
   IAPH 351.852-AND-ley R. 8504
   IAPH 351.852-AND-ley DP 1192 R. 8505 (Depósito)
   IAPH 351.852-AND-ley DP 1200 R. 8526 (Depósito) 
   IAPH CAS CAS/DP-M-1259 R.1520
   IAPH CLPCA 351.852-AND-ley R. 9770

   217
   ANDALUCÍA
   [Ley del Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico, 
(2007)]
   Ley 5/2007, de 26 de junio, por la que se crea como 

entidad  de  derecho  público  el  Instituto  Andaluz  del 
Patrimonio  Histórico  ;  Decreto  75/2008,  de  4  de 
marzo, por el que el Instituto Andaluz del Patrimonio 
Histórico se adapta a la Ley 9/2007, de 22 de octubre, 
de la  Administración  de la  Junta de Andalucía,  y se 
aprueban sus Estatutos. Una reflexión.  --  [Sevilla]  : 
Junta de Andalucía, Consejería de Cultura, 2008. -- 56 
p. : il. ; 24 cm
 Contiene:  Presentación.--  Instituto  Andaluz  del 
Patrimonio Histórico. Reflexión sobre la transformación 
institucional.-- [I]. Ley 5/2007, de 26 de junio, por la 
que  se  crea  como  entidad  de  derecho  público  el 
Instituto  Andaluz  del  Patrimonio  Histórico  (Publicada 
en  BOJA  núm.  131  de  4  de  julio  de  2007).--  [II]. 
Decreto  75/2008,  de  4  de  marzo,  por  el  que  el 
Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico se adapta a 
la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración 
de la Junta de Andalucía, y se aprueban sus Estatutos 
(Publicada en BOJA núm. 131 de 4 de julio de 2007)
   D.L. SE 2975-2008. -- ISBN 978-84-8266-798-0
 1.  Patrimonio  histórico-Andalucía-Legislación  2. 
Bienes  culturales-Protección-Derecho-Andalucía-Legis-
lación   I. Andalucía. Junta. Consejería de Cultura, ed. 
II. Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico (Sevilla) 
III. Título
   Versión electrónica de la Ley 
   IAPH 351.85-AND-ley R. 8527
   IAPH 351.85-AND-ley R. 8528
   IAPH 351.85-AND-ley DP 1201 R. 8529 (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-1168 R. 1423 
   IAPH CLPCA 351.85-AND-ley R. 9745

   218
  ANUARIO Arqueológico de Andalucía, 1991. -- 
[Sevilla] : Consejería de Cultura, Dirección General de 
Bienes Culturales, D.L. 1993. -- 3 v. : il. col. y n. ; 30 
cm
   Bibliografía
   Contiene: vol. I: Sumario. -- 55 p. : il. col. -- ISBN 
84-87826-61-X -- vol.  II: Excavaciones sistemáticas. 
-- 373 p. : il.  n. -- ISBN 84-87826-62-8 -- vol.  III: 
Excavaciones de urgencia. -- 560 p. : il. n. -- ISBN 84-
87826-63-6
   D.L. CA 500-1993. -- ISBN 84-87826-60-1 (O.C.)
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1991  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales
   IAPH 903/904-ANU-1991 R. 1952 (I-III)
   IAPH 903/904-ANU-1991 DP 2556 (I-III) R. 2256 
     (I-  III) (Depósito)
   IAPH CAS CAS-SI-PS R.1189 
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-1991 R. 9723 (I-III)

   219
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  1993 / 
[coordinación  de  la  edición  Dirección  General  de 
Bienes Culturales, Servicio de Investigación y Difusión 
del Patrimonio Histórico]. -- [Sevilla] : Consejería de 
Cultura, Dirección General de Bienes Culturales, D.L. 
1997. -- 3 v. : il. ; 30 cm
   Bibliografía
  Contiene:  Vol.  I:  Sumario.  --  58  p.  --  ISBN 84-
86944-48-1. Vol. II: Actividades sistemáticas. --185 p. 
--  ISBN  84-86944-48-X.  Vol.  III:  Actividades  de 
urgencia. -- 810 p. -- ISBN 84-86944-50-3.
   D.L. SE-1929-97. -- ISBN 84-86944-14-7 (O.C.)

http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph/html/portal/com/bin/portal/IAPH/PresentacionIAPH/index.html/1228835171921_boja_04_07_2007_ley_de_creacion.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/cultura
http://www.juntadeandalucia.es/cultura


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    8     

 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1993  I. 
Andalucía. Consejería de Cultura. Dirección General de 
Bienes Culturales, ed.
   IAPH 903/904-ANU-and R. 3089 (I-III)
   IAPH 903/904-ANU-1993 DP 2557 (I-III) R. 3328
     (I-III) (Depósito)
   IAPH CAS CAS-SI-PS R.1189 
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-and R. 9724 (I-III)

   220
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  1994 / 
[coordinación  de  la  edición:  Dirección  General  de 
Bienes Culturales, Servicio de Investigación y Difusión 
del  Patrimonio  Histórico].  --  Sevilla  :  Junta  de 
Andalucía, Consejería de Cultura, Dirección General de 
Bienes Culturales, D.L. 1999. -- 3 v. : il. ; 30 cm
  Contiene: I.  Sumario.  -  38 p., il.  col.  -  ISBN 84-
8266-069-1. -- II. Actividades sistemáticas. - 199 p., 
il.  -  ISBN  84-8266-070-5.  --  III.  Actividades  de 
urgencia. - 521 p., il. - ISBN 84-8266-071-3
  D.L.  SE  637-1999.  --  ISBN 84-8266-068-3 (Obra 
completa)
  1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1994  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales, ed.
   IAPH 903/904-ANU-and R. 3649 (I-III)
   IAPH 903/904-ANU-and DP 2558 (I-III) R. 3920
     (I-III) (Depósito)
   IAPH CAS CAS-SI-PS R.1189
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-and R. 9754 (I-III)

   221
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  1996 
[Recurso  electrónico]  /  [versión  digital:  Cúbica 
Multimedia]. -- Sevilla : Junta de Andalucía, Consejería 
de Cultura, D.L. 2001. -- 1 disco óptico (CD-ROM) ; 12 
cm
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 
de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. SE 49-2001. -- ISBN 84-8266-204-X
  1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1996  2. 
Andalucía-Restos  arqueológicos  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-1996 R. 9725
   IAPH 903/904-ANU-1996 R. 9868

   222
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  1997 
[Recurso  electrónico]  /  [coordinación  de  la  edición: 
Dirección  General  de  Bienes  Culturales,  Servicio  de 
Investigación y Difusión del Patrimonio Histórico].  -- 
Sevilla  :  Junta  de  Andalucía,  Consejería  de  Cultura, 
D.L. 2001. -- 1 disco óptico (CD-ROM) ; 12 cm
   Bibliografía
   Características del sistema: Windows 95 o NT; lector 
de  CD-ROM;  Acrobat  Reader  (se  incluye  en  el  CD-
ROM)
  D.L.  SE  345-2001.  --  ISBN 84-8266-212-0 (Obra 
completa)
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1997  2. 
Andalucía-Restos  arqueológicos  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-1997 R. 9726
   IAPH 903/904-ANU-1997 R. 9869

   223
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  1998 
[Recurso  electrónico]  /  [coordinación  de  la  edición: 
Dirección  General  de  Bienes  Culturales,  Servicio  de 
Investigación y Difusión del Patrimonio Histórico].  -- 

Sevilla  :  Junta  de  Andalucía,  Consejería  de  Cultura, 
D.L. 2001. -- 1 disco óptico (CD-ROM) ; 12 cm
   Bibliografía
   Características del sistema: Windows 95 o NT; lector 
de  CD-ROM;  Acrobat  Reader  (se  incluye  en  el  CD-
ROM)
  D.L. SE 2171-2001. -- ISBN 84-8266-241-4 (Obra 
completa)
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1998  2. 
Andalucía-Restos  arqueológicos  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-1998 R. 9727
   IAPH 903/904-ANU-1998 R. 9870

   224
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  1999 
[Recurso  electrónico]  /  [versión  digital:  Imagen  & 
Textos]. -- Sevilla : Junta de Andalucía, Consejería de 
Cultura, D.L. 2002. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 
12 cm
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 
de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. SE 1316-2002. -- ISBN 84-8266-294-5
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-1999  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales, ed.
   IAPH 903/904-ANU-1999 R. 5285
   IAPH 903/904-ANU-1999 R. 5294
   IAPH CAS CAS-FD-14 R.427
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-1999 R. 9728

   225
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  2000 
[Recurso  electrónico]  /  [versión  digital:  Imagen  & 
Textos]. -- Sevilla : Junta de Andalucía, Consejería de 
Cultura, D.L. 2003. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 
12 cm
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 
de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. SE 60-2003. -- ISBN 84-8266-335-6
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-2000  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales, ed.
   IAPH 903/904-ANU-2000 R. 5609
   IAPH CAS CAS-FD-15 R.428
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-2000 R. 9729

   226
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  2001 
[Recurso  electrónico]  /  [versión  digital:  Cúbica 
Multimedia  S.L.].  --  Sevilla  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura, D.L. 2004. -- 1 disco compacto 
(CD-ROM) ; 12 cm
   Disponible también versión impresa
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 
de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. SE 3089-2004. -- ISBN 84-8266-455-7
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-2001  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales
   IAPH 903/904-ANU-2001 R. 7459
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-2001 R. 9730

   227
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  2002 
[Recurso electrónico] / [versión digital:  RC Impreso-
res, S.C.A.]. -- Sevilla : Junta de Andalucía, Consejería 
de  Cultura,  D.L.  2005.  --  1  disco  compacto  (CD-
ROM) ; 12 cm
   Disponible también versión impresa
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    9     

de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. SE 1247-2005. -- ISBN 84-8266-511-1
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-2002  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales
   IAPH 903/904-ANU-2002 R. 6692
   IAPH CAS CAS-FD-101 R.1225
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-2002 R. 9731

   228
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  2003 
[Recurso  electrónico]  /  [versión  digital:  RC 
Impresores, S.C.A.]. -- Sevilla  : Junta de Andalucía, 
Consejería de Cultura, D.L. 2006. -- 1 disco compacto 
(CD-ROM) ; 12 cm
   Disponible también edición impresa
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 
de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. SE 3594-2006. -- ISBN 84-8266-614-2
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-2003  2. 
Andalucía-Restos arqueológicos I. Andalucía. Dirección 
General de Bienes Culturales
   IAPH 903/904-ANU-2003 R. 7507
   IAPH 903/904-ANU-2003 R. 7588 
   IAPH CAS CAS-FD-102 R.1056
   IAPH CAS CAS-FD-103 R.1073
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-2002 R. 9732

   229
 ANUARIO  Arqueológico  de  Andalucía  2004 
[Recurso electrónico] / [edición digital: Trama Gestión, 
S.L.].  --  Sevilla  :  Junta de Andalucía,  Consejería  de 
Cultura, D.L. 2010. -- 2 discos compactos (CD-ROM) ; 
12 cm

   Contiene: 2004-1.-- 2004-2
  Características del sistema: Windows 95/NT; lector 
de CD-ROM; Acrobat Reader (incluido en el CD-ROM)
   D.L. CO 79-2010
 1.  Excavaciones  arqueológicas-Andalucía-2004  2. 
Andalucía-Restos  arqueológicos  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   IAPH CLPCA 903/904-ANU-2004 R. 9733 ( -II)
   IAPH 903/904-ANU-2004 R. 9871 (I-II)

   230
  ANUARIO Etnológico de Andalucía 1992-1993. 
-- [Sevilla] : Junta de Andalucía, Dirección General de 
Bienes Culturales, D.L. 1994. -- 338 p. : il. col. y n., 
gráf. ; 30 cm
   Referencias bibliográficas
   D.L. CA 261-1994. -- ISBN 84-87826-67-9
   1. Etnología-Andalucía I. Andalucía. Dirección Gene-
ral de Bienes Culturales, ed.
   IAPH 39(460.35)-ANU-92-93 DP 697 R. 2356 (Dep.)
   IAPH CLPCA 39(460.35)-ANU-92-93 R. 9794

   231
 ANUARIO  Etnológico  de  Andalucía  1994.  -- 
[Sevilla] : Dirección General de Bienes Culturales, D.L. 
1996. -- 156 p. : il. col. y n., gráf. ; 30 cm
   Referencias bibliográficas
   D.L. SE 1737-1996. -- ISBN 84-86944-16-3

  1. Etnología-Andalucía I. Andalucía. Dirección Gene-
ral de Bienes Culturales, ed.
   IAPH 39(460.35)-ANU-94 DP 698 R. 2462 (Depósito)
   IAPH CLPCA 39(460.35)-ANU-94 R. 9795

   232
   ANUARIO Etnológico de Andalucía 1995-1997 / 
[coordinación  de  la  edición,  Dirección  General  de 
Bienes Culturales, Servicio de Investigación y Difusión 
del  Patrimonio  Histórico].  --  [Sevilla]  :  Junta  de 
Andalucía, Consejería de Cultura, Empresa Pública de 
Gestión de  Programas  Culturales,  D.L.  1999. --  332 
p. : il. col. y n. ; 30 cm
   Bibliografía
   D.L. SE 1993-1999. -- ISBN 84-8266-106-X
  1.  Etnología-Andalucía  I.  Andalucía.  Junta.  Conse-
jería  de  Cultura,  ed.  II.  Andalucía.  Consejería  de 
Cultura.  Servicio  de  Investigación  y  Difusión  del 
Patrimonio Histórico
   IAPH 39(460.35)-ANU-95-97 DP 687 R. 3921 (Dep.)
   IAPH 39(460.35)-ANU-95-97 DP 688 R. 4298 (Dep.)
   IAPH CAS CAS-SI-PS R.1199
   IAPH CLPCA 39(460.35)-ANU-95-97 R. 9790

   233
   ANUARIO Etnológico de Andalucía 1998-1999 / 
[coordinación de la edición, Servicio de Investigación y 
Difusión del Patrimonio Histórico]. -- [Sevilla] : Junta 
de Andalucía, Consejería de Cultura, Empresa Pública 
de Gestión de Programas Culturales, D.L. 2000. -- 312 
p. : il. col. y n. ; 30 cm
   Bibliografía
   D.L. SE 3303-2000. -- ISBN 84-8266-199-X
  1.  Etnología-Andalucía  I.  Andalucía.  Junta.  Conse-
jería  de  Cultura,  ed.  II.  Andalucía.  Consejería  de 
Cultura.  Servicio  de  Investigación  y  Difusión  del 
Patrimonio Histórico
  IAPH 39(460.35)-ANU-98-99 DP 1741 R. 4528 (Dep.)
  IAPH CLPCA 39(460.35)-ANU-98-99 R. 9788

   234
  ANUARIO Etnológico de Andalucía 2000-2001 / 
[Consejería  de  Cultura,  Dirección  General  de  Bienes 
Culturales].  --  [Sevilla]  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura, D.L. 2002. -- 402 p. : il. col. y 
n. ; 30 cm
   Bibliografía
   D.L. SE 4333-2002. -- ISBN 84-8266-318-6
  1. Etnología-Andalucía I. Andalucía. Junta. Conseje-
ría de Cultura, ed.
  IAPH 39(460.35)-ANU-00-01 R. 5492
  IAPH 39(460.35)-ANU-00-01 DP 1610 R. 5520 (Dep.)
  IAPH CAS CAS-SI-PS R.1202
  IAPH CLPCA 39(460.35)-ANU-00-01 R. 9787

   235
  ANUARIO Etnológico de Andalucía 2002-2003. 
--  [Sevilla]  :  Junta  de  Andalucía,  Consejería  de 
Cultura, D.L. 2006. -- 456 p. : il. col. y n., gráf. ; 30 
cm

   



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    10   

Referencias bibliográficas
   D.L. BI 1326-2006. -- ISBN 84-8266-605-3
  1. Etnología-Andalucía I. Andalucía. Junta. Conseje-
ría de Cultura
   IAPH 39(460.35)-ANU-2002-03 R. 7512
   IAPH 39(460.35)-ANU-2002-03 DP 671 R. 7592 
     (Depósito)
   IAPH CAS CAS-SI-PS R.1200 
   IAPH CAS CAS-SI-PS R.1201
   IAPH CLPCA 39(460.35)-ANU-2002-03 R. 9781

   236
   El CARAMBOLO : 50 años de un tesoro / [coord. 
de la ed., Fernando Amores Carredano ; autores de los 
textos,  Fernando  Amores  ...  (et  al.)].  --  Sevilla  : 
Consejería de Cultura, D.L. 2009. -- 71 p. : il. col. ; 30 
cm
   Contiene: Introducción.- EL CARAMBOLO DE 1958 A 
2000.  Construyendo  Tartessos.  Un  poblado  en  el 
corazón  de  Tartessos.  Indicadores  materiales  de  la 
cultura tartesia. Un tesoro digno de Argantonio.-- EL 
CARAMBOLO  DE  2000  A  2008.  Nuevos  hallazgos, 
nuevas perspectivas. Santuarios, lugares sacralizados 
y  necrópolis.--  ABRIENDO LA CAJA  DE SORPRESAS. 
Nuevas  investigaciones  en  el  viejo  Carambolo.  Un 
santuario para Baal y Astarté. Los dioses y el sacrificio.
 Comisarios  de  la  exposición,  Fernando  Amores 
Carredano, José Luis Escacena Carrasco.
   D.L. SE 4895-2009. -- ISBN 978-84-8266-915-1
 1.  Tartessos-Restos  arqueológicos-El  Carambolo 
(Sevilla)  2.  El  Carambolo  (Sevilla)  3.  Amores 
Carredano, Fernando de
   IAPH 904(460.353)-CAR R. 9563
   IAPH 904(460.353)-CAR DP 3431 R. 9564 (Dep.) 
   IAPH CLPCA 904(460.353)-CAR R. 9779

   237
   CERRO del Villar I : el asentamiento fenicio en 
la  desembocadura  del  río  Guadalhorce  y  su 
interacción con el hinterland / por María Eugenia 
Aubet... [et al.] ; con la colaboración de Joan Antón 
Barceló...  [et  al.].  --  [Sevilla]  :  Junta de Andalucía, 
Consejería de Cultura, Empresa Pública de Gestión de 
Programas Culturales, 1999. -- 355 p., [1] lam. pleg. : 
gráf., il. bl. y n. ; 30 cm + 1 CD-ROM. -- (Arqueología. 
Monografías ; 5)
   Bibliogr.: p. 341-355
   D.L. SE-2.162/99. -- ISBN 84-8266-119-1
 1.  Restos  arqueológicos-Málaga  2.  Málaga-Exca-
vaciones  arqueológicas  3.  Cerro  del  Villar  4.  Aubet, 
María  Eugenia,  aut.  5.  Barceló,  Joan  Antón,  col.  I. 
Andalucía. Consejería de Cultura. Empresa Pública de 
Gestión de Programas Culturales, ed.
   IAPH 902-CER R. 4090
   IAPH CAS CAS/DP-M-122 R.136
   IAPH CAS CAS-FD-1 R.136
   IAPH CLPCA 902-CER R. 9796

   238
 CONGRESO  INTERNACIONAL  ANDALUCÍA  BA-
RROCA (1º. 2007. Antequera)
  Congreso Internacional Andalucía Barroca : actas : 
Iglesia de San Juan de Dios de Antequera, 17-21 de 
septiembre de 2007. -- Sevilla : Junta de Andalucía, 
Consejería de Cultura, 2009. -- 4 v. : il. col. ; 30 cm
   Bibliografía
  Contiene: v. I: Arte, arquitectura y urbanismo.-- v. 
II: Historia demográfica, económica y social.-- v. III: 
Literatura, música y fiesta.-- v. IV: Ciencia, filosofía y 
religiosidad

 D.L.  BI  909-2009.  --  ISBN  978-84-8266-836-9 
(O.C.).  --  ISBN  978-84-8266-837-6  (T.1).  --  ISBN 
978-84-8266-838-3 (T.2). -- ISBN 978-84-8266-839-
0 (T.3). -- ISBN 978-84-8266-840-6 (T.4)
   1. Arte barroco-Andalucía-Congresos y asambleas 2. 
Patrimonio  cultural-Andalucía-Congresos y  asambleas 
I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de  Cultura,  ed.  II. 
Título
   IAPH CLPCA 7.034-CON-con R. 9764 (I-IV)

   239
 CONJUNTO  ARQUEOLÓGICO  DÓLMENES  DE 
ANTEQUERA
   Menga [Vídeo] : proceso de construcción / trabajo 
realizado  por Producciones Bosco ; guión de Alberto 
Luque, Ignacio Marqués, José Enrique Ferrer y Pedro 
Olalla ; locución, Kiti Manver. -- Sevilla : Consejería de 
Cultura, 2007. -- 1 disco compacto (DVD video) (VHS) 
(12 min.) : son., col. ; 16 cm
  Proyecto  de  investigación  sobre  la  reconstrucción 
arquitectónica  y  paleoambiental  de  la  necrópolis 
megalítica  de  Antequera,  dirigido  por  José  Enrique 
Ferrer Palma, Ignacio Marqués Merelo, Teresa Aguado 
Mancha y Ana Baldomero Navarro, del Departamento 
de  Prehistoria  de  la  Universidad  de  Málaga  ; 
composición musical,  "Menga, la memoria del agua", 
de  Aurelio  Edler  Copés  ;  interpretación,  Cuarteto 
Liebermann ; producción musical, Cambayá Records.
  1.  Menga  (Antequera)-Necrópolis  megalítica  2. 
Menga  (Antequera)-Dólmenes  3.  Luque,  Alberto  4. 
Marqués,  Ignacio  5.  Ferrer  Palma,  José E. 6.  Olalla, 
Pedro  7.  Manver,  Kiti  I.  Producciones  Bosco  II. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura III. Título
   IAPH 903.5-CON-men R. 8283
   IAPH 903.5-CON-men R. 8284
   IAPH CAS CAS-FD-122 R.1376
   IAPH CLPCA 903.5-CON-men R. 9734

   240
 CONSTRUIR  en  Al-Andalus  :  [actas  de  las 
Jornadas Técnicas del Conjunto Monumental de 
la  Alcazaba] /  coordinación  de  la  edición,  Ángela 
Suárez  Márquez.  --  Sevilla  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura, D.L. 2009. -- 281 p., [10] p. de 
lám. : il. bl. y n. ; 29 cm. -- (Monografías del Conjunto 
Monumental de la Alcazaba ; 2)
   Índice
   Referencias bibliográficas
 Contiene:  Presentación  /  Rosario  Torres.  La 
construcción  en  Al-Andalus  /  Rafael  Azuar.  Técnicas 
culturales:  modos  constructivos  en  la  arquitectura 
vernácula  andalusí  y  magrebí  /  Marie-Christine 
Delaigue. Sillería  andalusí  en Aragón: características, 
origen  y  difusión  /  Bernabé  Cabañero  Subiza.  La 
técnica  del  tapial  en  Andalucía  occidental  /  Amparo 
Graciani  García.  Reflexiones  a  partir  del  estudio  de 
aparejos constructivos altomedievales / Luis Caballero 
Zoreda. Fortalezas dinásticas del Marruecos medieval: 
aspectos  constructivos  /  Manuel  Acién  y  Patrice 
Cressier.  Sistematización  y  datación  de  las  técnicas 
constructivas  andalusíes  en  el  territorio  de  Ilbira-
Granada: el caso del tapial de cal y cantos / José María 
Martín Civantos. Aparejos constructivos de la Alcazaba 
de  Almería:  lectura,  análisis,  interpretación  /  Pedro 
Gurriarán  y  Samuel  Márquez.  Crónica  del  Conjunto 
(2006-2007) / Ángela Suárez Márquez.
 Volumen  que  recoge  la  serie  de  conferencias 
impartidas  en  noviembre  de  2007  durante  la 
celebración de las "III Jornadas Técnicas del Conjunto 
Monumental de La Alcazaba".
   D.L. AL 677-2009. -- ISBN 978-84-8266-917-5



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    11   

  1.  Alcazaba  de  Almería  2.  Alcazaba  de  Almería-
Restos arqueológicos 3. Almería-Fortificaciones-Época 
medieval  4.  Suárez  Márquez,  Ángela  I.  Andalucía. 
Junta. Consejería de Cultura II. Conjunto Monumental 
de La Alcazaba. Jornadas Técnicas (3ª. 2007. Almería)
   IAPH CLPCA 904(460.35)-CON R. 9778

   241
   DÓLMENES de Antequera : tutela y valorización 
hoy /  [coord.  de  la  ed.],  Instituto  Andaluz  del 
Patrimonio  Histórico  ;  [coord.  científica,  Bartolomé 
Ruiz González ; autores, Bartolomé Ruiz González ... 
(et al.)]. -- Sevilla : Consejería de Cultura, 2009. -- 
379 p. : il. col. y n. ; 25 x 30 cm. -- (PH cuadernos ; 
23)

   Resúmenes en inglés
   Bibliogr.: p. 360-369
 Contiene:  Presentación  /  Consejera  de  Cultura  y 
otros.  Los  dólmenes  de  Antequera,  una oportunidad 
cultural  /  Román  Fernández-Baca  Casares.--  1. 
INTRODUCCIÓN. El  proyecto de tutela y valorización 
de  los  dólmenes  de  Antequera  /  Bartolomé  Ruiz 
González.- Voces. De Menga al siglo XXI: puntos de 
encuentro para una lectura interdisciplinar  /  Antonio 
Parejo  Barranco.--  2.  INSTITUCIÓN.  La  gestión  de 
sitios  arqueológicos:  el  caso  de  los  dólmenes  de 
Antequera  /  Javier  Verdugo  Santos.-  Voces.  La 
protección de los bienes arqueológicos / Eduardo José 
Molina Soto.-- 3. PATRIMONIO. La unidad patrimonial 
del  sitio  arqueológico  de  Antequera  /  José  Ramón 
Menéndez de Luarca Navia Osorio.- Voces. El arco iris 
de  la  soledad.  Sobre  los  orígenes  de  la  experiencia 
estética en el paisaje de la Prehistoria de Antequera / 
Damián Álvarez Sala.- Voces. El rostro de la memoria / 
Pedro  Olalla.--  4.  DOCUMENTACIÓN.  La  documen-
tación de los dólmenes de Antequera / Rosa Enríquez 
Arcas,  Luisa  Fernanda  de  Juan  y  Santos,  Antonio 
Martín  Pradas.-  Voces.  Importancia  de  la  documen-
tación  e  información  científica  en  la  investigación 
arqueológica  /  Mª  Carmen  Ladrón  de  Guevara.--  5. 
INVESTIGACIÓN.  Proyecto  Sociedades,  Territorios  y 
Paisajes en la Prehistoria de Antequera. Introducción 
al  proyecto  de  investigación  Sociedades,Territorios  y 
Paisajes  en  la  Prehistoria  de  Antequera  /  Leonardo 
García Sanjuán. El marco territorial  de los dólmenes 
de Antequera:  valoración  preliminar  de  las  primeras 
investigaciones / Leonardo García Sanjuán, David W. 
Wheatley. Estudio geoarqueológico de los dólmenes de 
Antequera  /  F.  Carrión  Méndez,  J.  A.  Lozano 
Rodríguez,  D.  García  González,  T.  Muñiz  López,  P. 
Félix, C. F. López Rodríguez, J. A. Esquivel Guerrero, I. 
Mellado García. Análisis geofísico de los dólmenes de 
Antequera  /  José  Antonio  Peña,  Teresa  Teixidó.- 
Voces.  La  arqueoastronomía  de  Antequera  /  Michael 
Hoskin.  Análisis  de  las  grafías  megalíticas  de  los 
dólmenes de Antequera y su entorno / Primitiva Bueno 
Ramírez, Rodrigo de Balbín  Behrmann, Rosa Barroso 
Bermejo. Documentación y análisis de las estaciones 
rupestres en lasTierras de Antequera / Rafael Maura 
Mijares.- Voces. Monumentos en contexto: a propósito 
de las investigaciones recientes en torno al Conjunto 

Arqueológico  Dólmenes  de  Antequera  /  Elías  López-
Romero  González  de  la  Aleja.-  Voces.  Lugares  de 
memoria:  accidentes  geográficos  de  matriz  cónica  y 
pintura rupestre esquemática / Julián Martínez García. 
Proyecto  Paisaje  Cultural  de  los  Dólmenes  de 
Antequera.  El  paisaje  megalítico  del  entorno  de 
Antequera / Juan Vicente Caballero Sánchez, Florencio 
Zoido Naranjo.-- 6. CONSERVACIÓN. Sobre las inter-
venciones en los sepulcros de Antequera. Criterios del 
pasado, opiniones para el futuro /  Fernando Carrera 
Ramírez.-  Voces.  Épocas  de  intervención  en  los 
dólmenes  de  Cueva  de  la  Pastora  y  Matarrubilla 
(Valencina de la Concepción, Sevilla) y Zancarrón de 
Soto  (Trigueros,  Huelva)  /  María  Gracia  Gómez  de 
Terreros Guardiola.--  7.  ARQUITECTURA. El  proyecto 
arquitectónico / Aurora Villalobos Gómez.- Voces. Viaje 
a los  Dólmenes de Antequera /  Manuel  Salado.-- 8. 
EXPOSICIÓN  PERMANENTE.-  Voces.  Ordenación 
espacial de los túmulos / Jasone Ayerbe García, Fco. 
Javier Ruiz Recco.- Voces. La gestión de la Cueva de 
Ardales / Pedro Cantalejo Duarte.- Voces. El proyecto 
de revalorización del enclave arqueológico de Peñas de 
Cabrera.  Declaración  de  intenciones  /  Fernando 
Carrera Ramírez. La Prehistoria de Andalucía: Paisajes 
Milenarios  /  José  Manuel  Benot,  Maribel  Rodríguez 
Achútegui.- Voces. El Conjunto Arqueológico Dólmenes 
de  Antequera  o  el  alcance  de  la  ilustración  de  un 
paisaje histórico  / Matilde  González Méndez.- Voces. 
Manuel  de  Góngora  y  Martínez.  La  visibilidad  de  la 
arqueología andaluza en el siglo XIX / Julián Martínez 
García.-  9.  DIFUSIÓN  Y  COMUNICACIÓN.  Definición 
del  público  /  Juan  José  Ventura  Martínez.-  Voces. 
Estadístiica de visitantes / Miguel Á. Checa Torres. La 
entidad patrimonial  Algaba de Ronda: un modelo  de 
gestión  integral  de  los  recursos  del  mundo  rural  / 
María Sánchez Elena.- Voces. El espacio funerario y la 
población de Antequera /  Francisco Burillo  Mozota.-- 
10.  EPÍLOGO.  Creadores  de  memoria:  mirada  sobre 
los  dólmenes  de  Antequera  /  Margarita  Sánchez 
Romero.-- 11. ANEXOS. Bibliografía. Créditos. Agrade-
cimientos.
   D.L. SE 3004-2009. -- ISBN 978-84-8266-730-0
 1.  Monumentos  megalíticos-Andalucía-Antequera 
(Málaga) 2. Antequera (Málaga)-Restos arqueológicos 
3. Ruiz  González,  Bartolomé I. Instituto Andaluz del 
Patrimonio  Histórico  (Sevilla)  II.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   Instituto Andaluz del Patrimonio Histórico (IAPH) 
   IAPH 903.5-DOL R. 9236
   IAPH 903.5-DOL R. 9237
   IAPH 903.5-DOL R. 9238
   IAPH CAS CAS/DP-M-1269 R.1539
   IAPH CLPCA 903.5-DOL R. 9749

   242
  ESTUDIO histórico-arqueológico de la ciudad de 
Carteia (San Roque, Cádiz), 1994-1999 / Lourdes 
Roldán Gómez ... [et al.] (directores) ; colaboran con 
textos, Andrés Adroher Auroux ... [et al.]. -- [Sevilla] : 
Consejería  de  Cultura  ;  [Madrid]  :  Universidad 
Autónoma de Madrid, D. L. 2006. -- 2 v. : il. col. y n., 
planos ; 31 cm + 1 disco compacto (CD-ROM)
   Bibliogr.: p. 551-567
   El vol. II es una carpeta con 104 lám.
   D.L. M 14981-2006. -- ISBN 84-8266-593-6
 1.  Carteia  (Cádiz)-Excavaciones  arqueológicas  2. 
Carteia  (Cádiz)-Restos  arqueológicos  romanos  3. 
Roldán  Gómez,  Lourdes  4.  Adroher,  Andrés  M.  I. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura II. Universidad 
Autónoma de Madrid

http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph


BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    12   

   IAPH 904(460.355)-EST R. 7509 (I-II)
   IAPH CAS CAS/DP-M-867 R.1038
   IAPH CAS CAS-FD-100 R.1038
   IAPH CLPCA 904(460.355)-EST R. 9744 (II)

   243
  EXCAVACIONES  en  el  Teatro  de  Itálica /  [J. 
Ramón  Corzo  Sánchez,  Margarita  Toscano  San  Gil, 
edición]. -- [Sevilla] : Junta de Andalucía, Consejería 
de Cultura, D.L. 2003. -- 3 v. : il. ; 30 cm
   Bibliografía
   Contiene: vol. I: 1988-1989 - vol. II: 1989 - vol. III: 
1990.
 Obra  enmarcada  en  la  iniciativa  comunitaria 
INTERREG  III  B  dentro  del  programa  "Las  vías 
romanas  del  Mediterráneo".  La  finalidad  básica  del 
proyecto es poner en valor e interpretar el patrimonio 
de  la  Bética  romana  a  través  de  sus  vías  de 
comunicación apostando por una intervención integral 
que  entienda  este  patrimonio  como  factor  de 
desarrollo  sostenible.  En  esta  obra  se  recogen  los 
resultados  de  las  excavaciones  desarrolladas  en  el 
teatro romano de Itálica entre 1988 y 1990.
   D.L. SE 4258-2003. -- ISBN 84-8266-395-X (O. C.)
  1. Excavaciones (Arqueología)-España-Sevilla  (Pro-
vincia) 2. Itálica (Sevilla)-Excavaciones arqueológicas 
3. Itálica (Ciudad antigua) 4. Corzo Sánchez, Ramón 
5. Toscano San Gil, Margarita I. Andalucía. Consejería 
de Cultura
   IAPH 904(460.353)-EXC R. 5997 (I-III)
   IAPH CAS CAS/DP-M-497 R.615
   IAPH CLPCA 904(460.353)-EXC R. 9798 (I-III)

   244
  EXCAVACIONES en la Isla de Saltés (Huelva) 
1988-2001 /  Andrés  [i.e.  André]  Bazzana,  Juana 
Bedia García (directores). -- [Sevilla] : Consejería de 
Cultura, D.L. 2005. -- 400 p. : il. ; 30 cm + 1 disco 
compacto  (CD-ROM).  --  (Arqueología.  Monografías  ; 
23)
   Bibliogr.: p. 391-400
   D.L. SE 6484-2005. -- ISBN 84-8266-561-8
   1. Excavaciones arqueológicas-Huelva (Provincia) 2. 
Excavaciones  arqueológicas-Saltés  (Isla)-Huelva  3. 
Saltés (Isla)-Huelva-Restos arqueológicos 4. Bazzana, 
André  5.  Bedia  García,  Juana  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   IAPH 903(460.354)-EXC R. 7466
   IAPH 903(460.354)-EXC DP 654 R. 7508 (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-860 R.1031
   IAPH CAS CAS-FD-98 R.1031
   IAPH CLPCA 903(460.354)-EXC R. 9780

   245
   FERNÁNDEZ GÓMEZ, Fernando
  Museo Arqueológico de Sevilla : guía oficial / [textos, 
Fernando Fernández Gómez, Carmen Martín Gómez]. 
-- [Sevilla] : Consejería de Cultura, D.L. 2005. -- 249 
p. : il.  col. ; 23 cm. -- (Museos de Andalucía. Guías 
oficiales ; 9)
   Glosario: p. 236-244
   Disponible también la edición en inglés
   Bibliogr.: p. 247-249
   D.L. SE 5877-2005. -- ISBN 84-8266-533-2
  1.  Museo  Arqueológico  de  Sevilla-Guías  2.  Martín 
Gómez,  Carmen  I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de 
Cultura II. Título
   IAPH 069(460.353)-FER-mus R. 7454
   IAPH 069(460.353)-FER-mus DP 573 R. 7488 (Dep.)
   IAPH CAS CAS/DP-M-873 R.1044
   IAPH CLPCA 069(460.353)-FER-mus R. 9765

   246
   FUERTES SANTOS, María del Camino
 La  cerámica  medieval  de  Cercadilla,  Córdoba  : 
tipología,  decoración  y  función  /  María  del  Camino 
Fuertes  Santos.  --  [Sevilla]  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura, D.L. 2010. -- 253 p., [5] planos 
pleg. : il. col. y n., gráf. ; 30 cm + 1 disco óptico (CD-
ROM). -- (Arqueología. Monografías)
   Bibliogr.: p. 215-253
   D.L. SE 1048-2010. -- ISBN 978-84-8266-976-2
 1.  Cerámica  islámica-Cercadilla  (Córdoba)  2. 
Cerámica hispanoárabe-Córdoba 3. Cercadilla (Córdo-
ba)-Restos arqueológicos islámicos I. Andalucía. Junta. 
Consejería de Cultura II. Título
   IAPH  CLPCA 738.033-FUE-cer R. 9775

   247
   GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, Julián
  Corpus de inscripciones latinas de Andalucía. Volu-
men  II,  Sevilla  /  [coordinador]  Julián  Gonzaléz 
Fernández. -- [Sevilla] : Dirección General de Bienes 
Culturales, D.L. 1991. -- v. : il. ; 25 cm
  Contiene: T. I: La Vega (Hispalis).-- 325 p.-- D.L. 
SE-1005-1991.--  ISBN  84-87826-06-7.  --  T.  II:  La 
Vega (Itálica).-- 329 p.-- D.L. SE-1006-1991.-- ISBN 
84-87826-06-7. -- T. III: La Campiña.-- 451 p.-- D.L. 
SE  1812-1996.--  ISBN  84-86944-34-1.  --  T.  IV:  El 
Aljarafe,  Sierra  Norte,  Sierra  Sur.--  453  p.--  D.L. 
1812-1996.-- ISBN 84-86944-35-X
   ISBN 84-87004-03-2 (colección)
  1. Inscripciones latinas-Sevilla 2. González Fernán-
dez, Julián, coord. I. Andalucía. Dirección General de 
Bienes Culturales, ed. II. Título
   IAPH 930.271-GON-cor-II DP 1008 (I-II) R. 1163 (I-
     II) (Depósito)
   IAPH CLPCA 930.271-GON-cor R. 9739 (II-IV)

   248
   GONZÁLEZ ROMÁN, Cristóbal
  Corpus de inscripciones latinas de Andalucía, Volu-
men  III,  Jaén  /  Cristóbal  González  Román  y  Julio 
Mangas  Manjarrés  ;  [coord.,  Julián  González].  -- 
Sevilla  :  Consejería  de  Cultura  de  la  Junta  de 
Andalucía, D.L. 1991. -- 397 p., [64] p. de lám. : il. ; 
25 cm
   Contiene: Tomo I
   D.L. SE-1788-1991. -- ISBN 84-87826-15-6
   1. Inscripciones latinas-Jaén (Provincia) 2. González 
Fernández, Julián, coord. 3. Mangas Manjarrés, Julio I. 
Andalucía. Dirección General de Bienes Culturales, ed. 
II. Título
   IAPH CLPCA 930.271-GON-cor-III R. 9740

   249
  GUÍA oficial  de los museos andaluces 2003 / 
[coordinación,  Mercedes Mudarra Barrero ; colabora-
ción, Carmen Meléndez Guerrero, Montserrat Barragán 
Jané]. -- [Sevilla] : Junta de Andalucía, Consejería de 
Cultura, 2003. -- 144 p. : il. col. ; 24 cm
   Índices
   Se recoge información detallada de los museos de 
titularidad  estatal  y  autonómica  gestionados  por  la 
Consejería de Cultura, de los Conjuntos Arqueológicos 
y  Monumentales  de  titularidad  autonómica  y  de  los 
museos  inscritos  o  anotados  preventivamente  en  el 
Registro de Museos de Andalucía.
   Coord. de la ed., Dirección General de Instituciones 
del Patrimonio Histórico.
   D.L. SE 2515-2003. -- ISBN 84-8266-359-3
 1.  Museos-Andalucía-Guía  2.  Mudarra  Barrero, 



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    13   

Mercedes 3. Meléndez Guerrero, Carmen 4. Barragán 
Jané, Montserrat I. Andalucia. Consejería de Cultura, 
ed.
   IAPH 069(460.35)-GUI-2003 R. 5894
   IAPH CLPCA 069(460.35)-GUI-2003 R. 9737

   250
  JORNADAS ANDALUZAS DE DIFUSIÓN DEL PA-
TRIMONIO  HISTÓRICO  (3ª-5ª.  1996-2000. 
Andalucía)
  Jornadas  Andaluzas  de  Difusión  :  III,  IV  y  V 
Jornadas. -- Sevilla  : Junta de Andalucía,  Consejería 
de Cultura, D.L. 2002. -- 279 p. : il. col. ; 24 cm
   Recoge las comunicaciones presentadas en las IV 
Jornadas  Andaluzas  de  Difusión  del  Patrimonio 
Histórico  (diciembre  de  1998,  Baeza),  en  las  V 
Jornadas Andaluzas de Difusión (mayo de 2000, Cádiz) 
y  parte  de  las  de  las  III  Jornadas  Andaluzas  de 
Difusión (octubre de 1996, Córdoba). El resto de las 
comunicaciones de las III Jornadas se recogieron en el 
número 7 de la Serie Cuadernos del IAPH.
   D.L. SE 270-2002. -- ISBN 84-8266-262-7
  1. Patrimonio histórico-Difusión-Andalucia-Congresos 
y asambleas 2. Bienes culturales-Protección-Andalucía 
I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de  Cultura,  ed.  II. 
Jornadas  Andaluzas  de  Difusión  del  Patrimonio 
Histórico (3ª. 1996. Córdoba) III. Jornadas Andaluzas 
de Difusión del Patrimonio Histórico (4ª. 1998. Baeza) 
IV.  Jornadas  Andaluzas  de  Difusión  del  Patrimonio 
Histórico (5ª. 2000. Cádiz) V. Título
   IAPH 351.85-JOR-jor DP 1723 R. 5058 (Depósito)
   IAPH 351.85-JOR-jor DP 2262 R. 5258 (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-361 R.423 
   IAPH CLPCA 351.85-JOR-jor R. 9760

   251
 JORNADAS  INTERNACIONALES  DE  BAELO 
CLAUDIA (1ª. 2004. Cádiz)
   Actas [de las] I Jornadas Internacionales de Baelo 
Claudia : balance y perspectiva (1966-2004) : [25, 26 
y  27  de  octubre  de  2004,  Cádiz].  --  [Sevilla]  : 
Consejería de Cultura, D.L. 2006. -- 255 p. : il. col. y 
n. ; 30 cm
   Textos en español y francés
   Referencias bibliográficas
  Contiene: À cinquante ans d'intervalle: Bélo 1916, 
Bélo  1966  /  Claude  Domergue.  Investigaciones 
arqueológicas  en  Baelo:  balance  interpretación  y 
perspectivas  /  Pierre  Sillères.  La  excavación  de  la 
puerta de "Carteia" / Francisco Alarcón Castellano. Le 
centre  monumental  de  Baelo  Claudia:  bricolage 
archaïsat ou actualisation dún modèle ancien? / Pierre 
Gros.  La  basilique  de  Baelo-Claudia:  etude 
architecturale  /  Claude  Ney  et  Jean  Louis  Paillet. 
L'apport  des  techniques  contemporaines  de 
topographie et de modélisation en 3D pour l'analyse 
de  l'architecture  antique:  le  cas  de  Baelo  Claudia  / 
Myriam  Fincker.  Criterios  de  conservación  en 
yacimientos  arqueológicos  /  Ana  Bouzas  Abad. 
L'aménagement des sites archéologiques en Grèce: le 
cas de Délos / Ronald Étienne. Criterios de protección: 
la  tutela  en  el  Conjunto  Arqueológico  de  Baelo 
Claudia  /  José  Castiñeira  Sánchez.  Avance  del  Plan 
Director del Conjunto Arqueológico de Baelo Claudia / 
Antonio  Álvarez  Rojas.  Docencia  e  investigación  en 
Baelo  Claudia:  balance  de  los  Concursos 
Internacionales de Arqueología Clásica (2000-2004) / 
Alicia Arévalo González y Darío Bernal Casasola. Nueva 
sede institucional de Baelo Claudia: acceso peatonal y 
espacio museístico / Eduardo García Alfonso y Ana Mª 
Troya Panduro.

 Coord.  de  la  ed.:  Dirección  General  de  Bienes 
Culturales. Delegación Provincial de Cultura de Cádiz. 
Casa de Velázquez. Universidad de Cádiz
   D.L. BI 601-2006. -- ISBN 84-8266-628-2
  1.  Excavaciones  arqueológicas-Restos  arquelógicos 
romanos-Andalucía  2.  Baelo  Claudia  (Cádiz)-Restos 
arqueológicos  romanos-Congresos  y  asambleas  I. 
Andalucía.  Junta.  Consejería  de  Cultura  II.  Casa  de 
Velázquez III. Título
   IAPH 904(460.355)-JOR-act R. 7634
   IAPH CAS CAS/DP-M-925 R.1101 
   IAPH CLPCA 904(460.355)-JOR-act R. 9748

   252
   JORNADAS SOBRE LA ZONA ARQUEOLÓGICA DE 
VILLARICOS (2005. Almería)
   Actas de las Jornadas sobre la Zona Arqueológica de 
Villaricos, 26, 27 y 28 de enero de 2005, Almería. -- 
[Sevilla]  :  Consejería  de  Cultura,  D.L.  2007.  --  182 
p. : il. col. y n. ; 30 cm
   Referencias bibliográficas
   Contiene: El comercio marítimo en el mundo fenicio-
púnico  /  María  Eugenia  Aubet  Semmler.  La  ciudad 
fenicia de Baria. Investigaciones 1987-2003 / José Luis 
López  Castro.  Urbanismo  y  evolución  urbana  en  la 
ciudad  púnico-romana  de  Villaricos  (Cuevas  de 
Almanzora,  Almería)  :  Baria  a  partir  de  las 
excavaciones  de  2004  /  Rosa  Morales  Sánchez.  El 
material arqueológico de las excavaciones en el sector 
8 de Villaricos (Almería). Mil años de historia de una 
ciudad  mediterránea  occidental  en  la  Antigüedad  / 
Lorenzo  Cara  Barrionuevo.  Baria  Tardoantigua  : 
cambios sociales y económicos del siglo V al siglo IX / 
Montserrat Menasanch de Tobaruela. La protección de 
los yacimientos arqueológicos : el caso de Villaricos / 
Eduardo José Molina Soto.
 Coord.  de  la  ed.:  Dirección  General  de  Bienes 
Culturales.
   D.L. SE 1435-2007. -- ISBN 978-84-8266-682-2
  1.  Excavaciones  arqueológicas-Restos  arquelógicos 
romanos-Andalucía  2.  Villaricos  (Almería)-Restos 
arqueológicos-Congresos  y  asambleas  I.  Andalucía. 
Junta. Consejería de Cultura II. Título
   IAPH 904(460.358)-JOR-act R. 7802
   IAPH CAS CAS/DP-M-943 R.1122 
   IAPH CLPCA 904(460.358)-JOR-act R. 9773

   253
 JORNADAS  TEMÁTICAS  ANDALUZAS  DE 
ARQUEOLOGÍA (2003. Ronda)
  Sociedades  recolectoras  y  primeros  productores  / 
Actas  de  las  Jornadas  Temáticas  Andaluzas  de 
Arqueología [Ronda, 28 al 30 de octubre de 2003]. -- 
Sevilla : Consejería de Cultura, 2004. -- 331 p. : il. ; 
30 cm. -- (Arqueología. Monografías)
   Referencias bibliográficas
   D.L. SE 1967-2004. -- ISBN 84-8266-439-5
   1. Arqueología-Andalucía-Congresos y asambleas I. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura II. Título
   IAPH 904(460.35)-JOR-soc R. 6187 
   IAPH 904(460.35)-JOR-soc DP 2582 R. 6357 (Dep.)
   IAPH CAS CAS/DP-M-514 R.642 
   IAPH CLPCA 904(460.35)-JOR-soc R. 9784

   254
   KEAY, Simon
 Celtí  (Peñaflor)  :  la  arqueología  de  una  ciudad 
hispanorromana  en  la  Baetica  :  prospecciones  y 
excavaciones  1987-1992  /  Simon  Keay,  John 
Creighton  y  José  Remesal  Rodríguez.  --  Sevilla  : 
Consejería de Cultura, Empresa Pública de Gestión de 



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    14   

Programas Culturales, 2001. -- 319 p. : il. ; 30 cm + 1 
CD-ROM. -- (Arqueología. Monografías ; 12)
   Bibliogr.: p. 257-275
   Falta el CD-ROM del ejemplar R. 4981
   D.L. SE 2214-2001. -- ISBN 84-8266-229-5
   1. Excavaciones arqueológicas-Sevilla-Época antigua 
2.  Peñaflor  (Sevilla)-Restos  arqueológicos-Época 
antigua 3. Creighton, John 4. Remesal Rodríguez, José 
I. Andalucía.  Consejería de Cultura. Empresa Pública 
de Gestión de Programas Culturales, ed. II. Título
   IAPH 904(460.353)-KEA-cel DP 2593 R. 4981 (Dep.)
   IAPH 904(460.353)-KEA-cel R. 5256
   IAPH CAS CAS/DP-M-362 R.424
   IAPH CAS CAS-FD-13 R.424
   IAPH CLPCA 904(460.353)-KEA-cel R. 9785

   255
   LÓPEZ PALOMO, Luis Alberto
  Ategua (Córdoba) : protohistoria y romanización : 
Memoria  de  la  actividad  arqueológica  puntual  en  el 
proyectado camino de acceso al yacimiento (Campaña 
2004) / Luis Alberto López Palomo. -- Sevilla : Junta 
de Andalucía, Consejería de Cultura, 2008. -- 315 p. : 
il. col. y n., mapas ; 30 cm + 1 disco compacto (CD-
ROM). -- (Arqueología. Monografías)
   Bibliogr.: p. 297-304
   D.L. SE 3002-2008. -- ISBN 978-84-8266-797-3
  1. Córdoba (Provincia)-Restos arqueológicos romanos 
I. Andalucía. Consejería de Cultura, ed. II. Título
   IAPH 904(460.351)-LOP-ate R. 8709
   IAPH CLPCA 904(460.351)-LOP-ate R. 9791

   256
   MÁRQUEZ ROMERO, José Enrique
  Dólmenes de Antequera : guía oficial  del conjunto 
arqueológico / [textos], José E. Márquez Romero, Juan 
Fernández  Ruiz  ;  [coord.  general,  Bartolomé  Ruiz 
González]. -- [Sevilla] : Junta de Andalucía, Consejería 
de Cultura, 2009. -- 212 p. : il. col. ; 23 cm. -- (Guías 
oficiales  de  los  conjuntos  arqueológicos  y 
monumentales)
   Bibliogr.: p. 183-192
  Guía oficial para la visita al Conjunto Dolménico de 
Antequera  en la  que  se analizan  en detalle  los  tres 
sepulcros antequeranos: Menga, Viera y El Romeral.
   D.L. SE 4083-2009. -- ISBN 978-84-8266-865-9
   1. Conjunto Arqueológico Dólmenes de Antequera 2. 
Monumentos  megalíticos-Andalucía-Antequera  (Mála-
ga)  3.  Antequera  (Málaga)-Restos  arqueológicos  4. 
Fernández Ruiz, Juan 5. Ruiz González, Bartolomé I. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura II. Título
   IAPH 904(460.356)-MAR-dol R. 9722
   IAPH CLPCA 904(460.356)-MAR-dol R. 9766

   257
   MARTÍN RUIZ, Juan Antonio
  Catálogo documental de los fenicios en Andalucía / 
Juan Antonio Martín Ruiz ; dirigido por María Eugenia 
Aubet  Semmler.  --  Sevilla  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura, D.L. 1995. -- 272 p. : il. col. ; 
30 cm
   Bibliogr.: p. 243-272
   D.L. SE 1482-1995. -- ISBN 84-87826-88-1
 1.  Arte  fenicio-Andalucía-Catálogos  2.  Andalucía-
Restos  arqueológicos  fenicios-Catálogos  3.  Aubet 
Semmler,  María  Eugenia,  dir.  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura, ed. II. Título
   IAPH 904(460.35)-MAR-cat R. 5295
   IAPH CAS CAS/DP-M-103 R.117
   IAPH CLPCA 904(460.35)-MAR-cat R. 9757

   258
   MARTÍN SOCAS, Dimas
   La Cueva de El Toro (Sierra de El Torcal, Antequera, 
Málaga)  :  un  modelo  de  ocupación  ganadera  en  el 
territorio  andaluz  entre  el  VI  y  II  milenios  A.N.E.  / 
Dimas  Martín  Socas,  Mª  Dolores  Cámalich  Massieu, 
Pedro  González  Quintero  ;  equipo,  R.  Buxó  i 
Capdevila  ...  [et  al.]  ;  colaboración  en  ilustración 
escenas,  P.  Plaza  Moreno.  --  Sevilla  :  Junta  de 
Andalucía,  Consejería  de Cultura,  D.L.  2004. --  346 
p. : il. col. y n. ; 30 cm. -- (Arqueología. Monografías ; 
21)
   Bibliogr.: p. 325-346
   D.L. SE 977-2004. -- ISBN 84-8266-471-9
 1.  Cueva  del  Toro  (Antequera)  2.  Excavaciones 
arqueológicas-España-Málaga (Provincia)  3. Neolítico-
España-Málaga  (Provincia)  4.  Málaga  (Provincia)-
Restos  arqueológicos  5.  Antequera  (Málaga)-Restos 
arqueológicos 6. Cámalich Massieu, María Dolores 7. 
González Quintero, Pedro 8. Buxó i Capdevila, Ramon 
9. Plaza Moreno, P. I. Andalucía. Junta. Consejería de 
Cultura II. Título
   IAPH 902.035-MAR-cue R. 8364
   IAPH CLPCA 902.035-MAR-cue R. 9759

   259
   MASKUKAT : tesoros de monedas andalusíes en 
el Museo Arqueológico de Córdoba : catálogo de 
la  exposición  enero-marzo  2007 /  [guión  y 
comisariado,  Mª  Dolores  Baena  Alcántara  y  Alberto 
Canto García ; textos, Mª Dolores Baena Alcántara ... 
(et al.)]. -- Sevilla : Consejería de Cultura, 2007. -- 83 
p. : il. col. ; 22 cm
  Coord. de la ed.: Museo Arqueológico y Etnológico de 
Córdoba.
   D.L. CO 97-2007. -- ISBN 978-84-8266-678-9
  1.  Museo  Arqueológico  y  Etnológico  de  Córdoba-
Catálogos-Exposiciones  2.  Monedas  musulmanas-
España-Exposiciones  3.  Baena  Alcántara,  María 
Dolores 4. Canto García, Alberto I. Museo Arqueológico 
y Etnológico de Córdoba
   IAPH 737.1-MAS DP 1669 R. 7759 (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-939 R.1115
   IAPH CLPCA 737.1-MAS DP 1669 R. 9743

   260
  La MODA en el  XIX :  [exposición]  del  25 de 
octubre de 2007 al 8 de enero de 2008, Museo de 
Artes y Costumbres Populares de Sevilla / [coord. 
del  catálogo,  Mª  de  las  Nieves  Concepción  Álvarez 
Moro, Inmaculada Ledesma Cid]. -- Sevilla : Junta de 
Andalucía, Consejería de Cultura, 2007. -- 191 p. : il. 
col. ; 25 cm
   Catálogo de la exposición que reúne una selección 
de los fondos textiles procedentes del Museo de Artes 
y  Costumbres  Populares  de  Sevilla  y  del  Museo  del 
Traje, de Madrid,  en el  que se pueden descubrir  los 
principales aspectos estéticos del siglo XIX.
   D.L. SE 4926-2007. -- ISBN 978-84-8266-713-0
 1.  Indumentaria-España-S.  XIX-Exposiciones  2. 
Moda-España-S.  XIX-Exposiciones  3.  Álvarez  Moro, 
Concha  4.  Ledesma  Cid,  Inmaculada  I.  Andalucía. 
Junta. Consejería de Cultura, ed. II. Museo de Artes y 
Costumbres Populares de Sevilla
   IAPH 391(460)-MOD R. 8339
   IAPH CAS CAS/DP-M-1113 R.1353
   IAPH CLPCA 391(460)-MOD R. 9751

   261
   MOLINA, Fernando
  Los Millares : guía del enclave arqueológico / [textos, 



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    15   

Fernando Molina,  Juan Antonio  Cámara].  --  [1ª ed., 
reimp.].  --  [Sevilla]  :  Consejería  de  Cultura,  D.L. 
2008. -- 123 p. : il. col. ; 23 cm. -- (Red de Espacios 
Culturales de Andalucía (RECA))
   Glosario: p. 115-117
   Bibliogr.: p. 120-123
   En la port.: Consejería de Cultura, Dirección General 
de Bienes Culturales.
   D.L. BI 3084-2008. -- ISBN 978-84-8266-527-6
   1. Yacimientos arqueológicos-Almería (Provincia) 2. 
Los Millares (Almería)-Restos arqueológicos 3. Cámara 
Serrano, Juan Antonio I. Andalucía. Junta. Consejería 
de Cultura II. Título
   IAPH CLPCA 904(460.358)-MOL-mil R. 9769

   262
   MOLINOS MOLINOS, Manuel
  El  hipogeo  ibero  del  Cerrillo  de  la  Compañía  de 
Hornos  (Peal  de  Becerro,  Jaén)  /  Manuel  Molinos 
Molinos, Arturo Ruiz Rodríguez. -- Sevilla : Junta de 
Andalucía, Consejería de Cultura ; Jaén : Universidad 
de Jaén, D.L. 2007. -- 143 p. : il. col. y n. ; 30 cm. -- 
(Arqueología. Monografías ; 25)
   Bibliogr.: p. 137-143
  D.L.  BI  704-2007.  --  ISBN  978-84-8266-731-7 
(Junta  de  Andalucía).  --  ISBN  978-84-8439-349-8 
(Universidad de Jaén)
   1.  Excavaciones  arqueológicas-Peal  de  Becerro 
(Jaén) 2. Jaén (Provincia)-Restos arqueológicos 3. Ruiz 
Rodríguez,  Arturo  I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de 
Cultura II. Título
   IAPH 904(460.352)-MOL-hip R. 8353
   IAPH CAS CAS/DP-M-1114 R.1354
   IAPH CLPCA 904(460.352)-MOL-hip R. 9776

   263
   MORALES MIRANDA, Jorge
   Guía práctica para la interpretación del patrimonio : 
el arte de acercar el legado natural y cultural al público 
visitante  /  Jorge  Morales  Miranda.  --  [2ª  ed.  / 
coordinación José Manuel Cornejo Sánchez, Mª Luisa 
Loza  Azuaga].  --  Sevilla  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura : Empresa Pública de Gestión de 
Programas Culturales, D.L. 2001. -- 315 p. : il. col. ; 
24 cm. -- (Difusión)
   Bibliografía: p. 299-312
   D.L. SE 1200-2001. -- ISBN 84-8266-220-1
   1. Patrimonio histórico-Difusión-España I. Andalucía. 
Consejería de Cultura. Empresa Pública de Gestión de 
Programas Culturales, ed. II. Título
   IAPH 351.852-MOR-gui R. 4987
   IAPH CAS CAS/DP-M-353 R.375
   IAPH CLPCA 351.852-MOR-gui R. 9753

   264
  MUSEO DE ARTES Y COSTUMBRES POPULARES 
DE SEVILLA
  El vientre de barro : colección de orzas y tinajas : 
Museo de Artes y Costumbres Populares de Sevilla : 
del  8  de  noviembre  al  31  de  diciembre  de  2001  / 
[textos,  Andrés  Carretero  y  Carmen  Ortiz  ; 
comisariado y coord. general, Cristina Álvarez Casco]. 
-- Sevilla : Consejería de Cultura, 2001. -- 117 p. : il. 
col. ; 26 cm
   D.L. SE 2994-2001. -- ISBN 84-8266-256-2
  1.  Museo  de  Artes  y  Costumbres  Populares  de 
Sevilla-Exposiciones  2.  Alfarería-Andalucía-Exposicio-
nes  3.  Carretero  Pérez,  Andrés  4.  Ortiz,  Carmen 5. 
Álvarez Casco, Cristina I. Andalucía. Junta. Consejería 
de Cultura II. Título
   IAPH CLPCA 738(460.35)-MUS-vie R. 9763

   265
   MUSEO DE CÁDIZ
  Museo  de  Cádiz  :  guía  oficial  /  [textos,  Cándida 
Garbarino Gaínza ... (et al.)]. -- [Sevilla] : Consejería 
de Cultura, D.L. 2004. -- 176 p. : il. col. ; 23 cm. -- 
(Museos de Andalucía. Guías oficiales ; 3)
   Bibliogr.: p. 165-176
   D.L. SE 2378-2004. -- ISBN 84-8266-427-1
 1. Museo de Cádiz-Guías 2. Garbarino Gaínza, Carmen 
I. Andalucía. Consejería de Cultura, ed. II. Título
   IAPH 069(460.355)-MUS-mus R. 6489
   IAPH CAS CAS/DP-M-634 R.801 
   IAPH CLPCA 069(460.355)-MUS-mus R. 9736

   266
   OCETE RUBIO, Rafael
  Catálogo de armas / [textos y catalogación, Rafael 
Ocete Rubio]. -- Sevilla : Consejería de Cultura, D.L. 
2009. -- 163 p. : il. col. y n. ; 26 cm
   Bibliogr.: p. 163
  Catálogo de la colección de armas blancas y de fuego 
del Museo de Artes y Costumbres Populares de Sevilla, 
que  pretende  dar  una  visión  evolutiva  de  los 
ejemplares, ordenándolos con arreglo a su cronología 
y tipificación.  Además de la  catalogación,  se incluye 
una  reseña  histórica  que  permite  dar  una  idea  de 
conjunto sobre la fabricación de armas en cada época, 
principalmente  en  España,  en  la  que  se  recogen 
algunos  aspectos  sobre  la  producción  de  armas 
portátiles en Sevilla.
   D.L. SE 902-2009. -- ISBN 978-84-8266-868-0
  1.  Museo  de  Artes  y  Costumbres  Populares  de 
Sevilla-Catálogos  2.  Armas-Historia-Catálogos  I. 
Museo de Artes y Costumbres Populares de Sevilla II. 
Título
   IAPH 069.5(460.353)-OCE-cat R. 9702
   IAPH CLPCA 069.5(460.353)-OCE-cat R. 9746

   267
  La  OCUPACIÓN  prehistórica  de  la  campiña 
litoral y banda atlántica de Cádiz : aproximación 
al  estudio  de  las  sociedades  cazadoras-
recolectoras,  tribales-comunitarias  y  clasistas 
iniciales  :  Memoria  del  proyecto  de 
investigación / José Ramos Múñoz (coordinación). -- 
Sevilla  :  Junta  de  Andalucía,  Consejería  de  Cultura, 
D.L. 2008. -- 382 p. : il. ; 30 cm + 1 disco compacto 
(CD-ROM). -- (Arqueología. Monografías)
   Bibliografía
   D.L. M 11779-2008. -- ISBN 978-84-96672-47-5
   1. Sociedades primitivas-Cádiz (Provincia) 2. Cádiz-
Restos  arqueológicos  prehistóricos  3.  Ramos,  José 
(Ramos  Muñoz)  I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de 
Cultura
   IAPH 903(460.355)-OCU R. 8609
   IAPH CAS CAS/DP-M-1288 R.1560 
   IAPH CLPCA 903(460.355)-OCU R. 9792

   268
   ODIEL : proyecto de investigación arqueológica 
para  el  análisis  del  origen  de  la  desigualdad 
social  en  el  suroeste  de la  Península  Ibérica / 
Francisco  Nocete  Calvo  (coord.).  --  [Sevilla]  : 
Consejería de Cultura, D.L. 2004. -- 409 p. : il. ; 30 
cm. -- (Arqueología. Monografías ; 19)
   Bibliogr.: p. 377-409
 Memoria  de  las  investigaciones  arqueológicas 
realizadas en el yacimiento Cabezo Juré, de Huelva.
   D.L. BI 886-2004. -- ISBN 84-8266-448-4
   1. Excavaciones arqueológicas-Huelva (Provincia) 2. 



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    16   

Alosno (Huelva)-Excavaciones arqueológicas 3. Nocete 
Calvo,  Francisco  I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de 
Cultura
   IAPH 903(460.354)-ODI R. 6354
   IAPH 903(460.354)-ODI DP 2543 R. 6362 (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-524 R.664
   IAPH CLPCA 903(460.354)-ODI R. 9758

   269
  PANEL : revista de arte rupestre, 1 / coordina-
ción  general,  Consejo  de  Arte  Rupestre  del  Arco 
Mediterráneo.  --  [Sevilla]  :  Junta  de  Andalucía, 
Consejería de Cultura, 2001. -- 137 p. : il. col. ; 29 
cm. -- (Panel ; 1)
   Número 1 de la revista "Panel", de 2001
   Bibliogr.: p. 130-137
   Contiene: Editorial; Manuel de Góngora y Martínez y 
el  arte  rupestre.-  ARTE  RUPESTRE:  PERSPECTIVA 
INTEGRAL.  Arte  rupestre  del  Arco  Mediterráneo  : 
breve historia  de una propuesta /  Grupo de Trabajo 
ARAMPI;  Exposición  Arte  rupestre  del  Arco 
Mediterráneo de la Península Ibérica; Descubrimientos 
de  arte  rupestre  :  1997-2000;  La  gestión  del  arte 
rupestre  en  Andalucía  :  actuaciones  en  materia  de 
protección  y  conservación  /  Sandra  Rodríguez  de 
Guzmán  Sánchez,  Isabel  Santana  Falcón,  Julián 
Martínez García; Arte rupestre aragonés : documenta-
ción, protección y difusión / José Ignacio Royo Guillén; 
Castilla-La Mancha y el arte rupestre : conservación y 
protección  /  Soledad  Sánchez-Chiquito  de  la  Rosa; 
Administración  y  gestión  de  los  yacimientos  con 
pinturas rupestres de Catalunya / Gemma Hernández 
Herrero,  Josep  Castells  i  Camp;  Intervenciones 
preventivas, conservación y difusión del arte rupestre 
en  la  Comunidad  Valencianaafael  Martínez  Valle.-- 
ESTUDIOS. Estudio  de los procesos de alteración de 
las  rocas y pinturas rupestres de la  Cueva de Doña 
Trinidad  (Ardales,  Málaga)  y  Abrigo  de  los  Letreros 
(Vélez-Blanco,  Almería)  /  Cesáreo  Saíz  Jiménez; 
Sistemas  de  información  geográfica  aplicado  al  arte 
rupestre  del  Arco  Mediterráneo  de  la  Península 
Ibérica / Miguel San Nicolás del Toro, Patrocinio Muñoz 
Bellerín;  Protección  y  cierre  de  la  Cueva  de  los 
Letreros  (Vélez-Blanco,  Almería)  :  un  modelo 
alternativo  /  Julián  Martínez  García;  Arte  paleolítico 
datado por depósitos arqueológicos en Fariseu (Valle 
del  Río  Côa,  Portugal)  /  João  Zilhão;  Dataciones 
numéricas del arte rupestre de la Cueva de la Pileta 
(Málaga,  Andalucía)  /  José  Luis  Sanchidrián  Torti  y 
Hélène Valladas; El Abrigo del Tío Modesto (Henajeros, 
Cuenca)  /  Mauro  S.  Hernández  Pérez,  Pere  Ferrer  i 
Marset,  Enrique  Catalá  Ferrer.--  RECENSIONES. 
Tesoros de la arqueología hispana / J. Cabré Aguiló; 
Cueva  Salinas  /  J.  A.  Gómez-Barrera;  Domingo 
García / S. Ripoll y Municio; Val del Charco / J. I. Royo 
Guillén.-- BIBLIOGRAFÍA. Bibliografía 1997/2000.
  Coordinación de la ed.: Dirección General de Bienes 
Culturales,  Servicio  de  Protección  del  Patrimonio 
Histórico,  Servicio  de  Investigación  y  Difusión  del 
Patrimonio Histórico.
   D.L. XX 000-2001 [sic.]
 1.  Pintura  rupestre-España  oriental  2.  Arte 
prehistórico-España I.  Consejo  de  Arte  Rupestre  del 
Arco  Mediterráneo  II.  Andalucía.  Consejería  de 
Cultura. Dirección General de Bienes Culturales
   IAPH 75.031-PAN R. 6528
   IAPH CLPCA 75.031-PAN R. 9774

   270
   PASTOR MUÑOZ, Mauricio
  Corpus de inscripciones latinas de Andalucía, Volu-

men  IV,  Granada  /  Mauricio  Pastor  Muñoz  ; 
[coordinador  de  la  colección,  Julián  Gonzaléz 
Fernández].  --  [Sevilla]  :  Consejería  de  Cultura, 
Dirección General de Bienes Culturales, D.L. 2002. -- 
452 p. : il. ; 25 cm
   Apéndices. -- Índices
   Bibliogr.: p. 293-327
   D.L. SE 1521-2002. -- ISBN 84-8266-280-5 (O.C.)
 1.  Inscripciones  latinas-Granada  2.  Inscripciones 
latinas-España-Andalucía  3.  González  Fernández, 
Julián,  coord.  I.  Andalucía.  Consejería  de  Cultura. 
Dirección General de Bienes Culturales, ed. II. Título
   IAPH 930.271-PAS-cor-IV DP 1007 R. 5280 (Dep.) 
   IAPH CAS CAS/DP-M-358 R.417
   IAPH CLPCA 930.271-PAS-cor-IV R. 9741 (IV)

   271
  El  PLEISTOCENO inferior  de Barranco  León y 
Fuente  Nueva  3,  Orce  (Granada)  :  memoria 
científica campañas 1999-2002 / Isidro Toro, Jordi 
Agustí,  Bienvenido  Martínez-Navarro  [coord.].  -- 
[Sevilla] : Consejería de Cultura, 2003. -- 206 p. : il. 
col. y n. ; 30 cm. -- (Arqueología. Monografías ; 17)
   Referencias bibliográficas.
  Se presentan los trabajos arqueológicos desarrolla-
dos en los yacimientos de esta región granadina que, 
junto con el de Atapuerca (Burgos), suponen la base 
en  la  que  se  apoyan  las  nuevas  teorías  sobre  la 
primera colonización humana en nuestro continente.
   En la port.: Dirección General de Bienes Culturales.
   D.L. BI 1700-2003. -- ISBN 84-8266-366-6
   1. Geología-Orce (Granada)-Pleistoceno 2. Animales 
fósiles-Orce (Granada) 3. Paleontología-Pleistoceno 4. 
Excavaciones  (Arqueología)-España-Granada  (Provin-
cia) 5. Orce (Granada)-Restos arqueológicos 6. Orce 
(Granada)-Excavaciones  arqueológicas  7.  Toro 
Moyano,  Isidro  8.  Agustí  Ballester,  Jordi  9.  Martínez 
Navarro,  Bienvenido  I.  Andalucía.  Consejería  de 
Cultura
   IAPH 904(460.357)-PLE DP 2460 R. 5888 (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-473 R.580
   IAPH CAS CAS/DP-M-473 R.580
   IAPH CLPCA 904(460.357)-PLE R. 9797

   272
 El  PLEISTOCENO  superior  de  la  Cueva  del 
Boquete de Zafarraya / coordinador, Cecilio Barroso 
Ruiz. -- Sevilla : Consejería de Cultura, 2003. -- 520 
p. : il. col. y n. ; 30 cm + 1 CD-ROM. -- (Arqueología. 
Monografías ; 15)
   Bibliografía
   D.L. SE 1364-2003. -- ISBN 84-8266-348-8
   1. Excavaciones arqueológicas-Zafarraya (Málaga) 2. 
Paleontología-Zafarraya  (Málaga)-Pleistoceno  3. 
Zafarraya  (Málaga)-Restos  arqueológicos-Pleistoceno 
4. Barroso Ruiz, Cecilio, coord. I. Andalucia. Consejería 
de Cultura, ed.
   IAPH 904(460.356)-PLE DP 2459 R. 5687 (Depósito)
   IAPH 904(460.356)-PLE DP 2570 R. 5860 (Depósito)
   IAPH CAS CAS-DP-M-430 R.515 
   IAPH CAS CAS-FD-30 R.515
   IAPH CLPCA 904(460.356)-PLE DP 2459 R. 9793

   273
 PROYECTO  Gatas  2  :  la  dinámica  arqueo-
ecológica de la ocupación prehistórica / Pedro V. 
Castro  Martínez  ...  [et  al.].  --  [Sevilla]  :  Junta  de 
Andalucía, Consejería de Cultura, Empresa Pública de 
Gestión de  Programas  Culturales,  D.L.  1999. --  426 
p.  :  tablas,  gráf.  ;  30  cm  +  1  CD-ROM.  -- 
(Arqueología. Monografías ; 4)



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    17   

   D.L. SE 2799-1999. -- ISBN 84-8266-107-8
   1. Almería (Gatas)-Restos arqueológicos 2. Almería-
Prehistoria  3.  Castro  Martínez,  Pedro  V.,  coaut.  I. 
Andalucía. Consejería de Cultura. Empresa Pública de 
Gestión de Programas Culturales, ed.
   IAPH 902.01-PRO R. 4145
   IAPH CAS CAS/DP-M-131 R.147
   IAPH CLPCA 902.01-PRO R. 9786

   274
  PROYECTO Peñalosa : análisis histórico de las 
comunidades  de  la  Edad  del  Bronce  del 
piedemonte  meridional  de  Sierra  Morena  y 
Depresión  Linares-Bailén /  directores,  Francisco 
Contreras  Cortés,  Marcelino  Sánchez  Ruiz,  Francisco 
Nocete  Calvo  ;  equipo,  Juan  Antonio  Cámara 
Serrano... [et al.]. -- [Sevilla] : Consejería de Cultura, 
Empresa Pública de Gestión de Programas Culturales, 
D.L.  2000.  --  435  p.  :  il.  ;  30  cm  +  CD-ROM.  -- 
(Arqueología. Monografías ; 10)
   Bibliogr.: p. 405-435
   D.L. GR 1651-2000. -- ISBN 84-8266-183-3
   1. Restos arqueológicos prehistóricos-Jaén-Edad del 
Bronce 2. Alto Guadalquivir-Jaén-Restos arqueológicos 
prehistóricos-Edad  del  bronce  3.  Contreras  Cortés, 
Francisco 4. Sánchez Ruiz, Marcelino 5. Nocete Calvo, 
Francisco  6.  Cámara  Serrano,  Juan  Antonio  I. 
Andalucía. Consejería de Cultura. Empresa Pública de 
Gestión de Programas Culturales, ed.
   IAPH 902.01-PRO R. 4532
   IAPH CAS CAS/DP-M-193 R.215
   IAPH CLPCA 902.01-PRO R. 9783

   275
   RAMOS, José (Ramos Muñoz)
 Memoria  de  la  excavación  arqueológica  en  el 
asentamiento del VIº milenio A.N.E. de "El Retamar" 
(Puerto  Real,  Cádiz)  /  José  Ramos  Muñoz  y  María 
Lazarich González.  --  [Sevilla]  :  Junta de Andalucía, 
Consejería de Cultura, Empresa Pública de Gestión de 
Programas Culturales, D.L. 2002. -- 198 p. : il. ; 30 
cm. -- (Arqueología. Monografías ; 3)
   Bibliogr.: p. 187-198
   D.L. SE 2352-2002. -- ISBN 84-8266-298-8
   1. Puerto Real (Cádiz)-Excavaciones arqueológicas 
2. Lazarich González, María I. Andalucía. Consejería de 
Cultura.  Empresa  Pública  de  Gestión  de  Programas 
Culturales, ed. II. Título
   IAPH 904(460.355)-RAM-mem R. 5299 
   IAPH 904(460.355)-RAM-mem DP 2560 R. 5447
     (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-369 R.446
   IAPH CLPCA 904(460.355)-RAM-mem R. 9756

   276
   RAMOS LIZANA, Manuel
   Museo Arqueológico y Etnológico de Granada : guía 
oficial / Manuel Ramos Lizana. -- [Sevilla] : Consejería 
de  Cultura,  2005.  --  255  p.  :  il.  col.  ;  23  cm.  -- 
(Museos de Andalucía. Guías oficiales ; 6)
  Guía sobre el Museo Arqueológico y Etnológico de 
Granada, su historia, el edificio (la Casa de Castril) y 
sus colecciones.
   D.L. SE 925-2005. -- ISBN 84-8266-489-1
  1.  Museo  Arqueológico  y  Etnológico  de  Granada-
Guías  I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de  Cultura  II. 
Título
   IAPH 069(460.357)-RAM-mus R. 6683
   IAPH CAS CAS/DP-M-614 R.781 
   IAPH CLPCA 069(460.357)-RAM-mus R. 9767

   277
   RAMOS LIZANA, Manuel
  Museo  de  Almería  :  guía  breve  /  [textos,  Manuel 
Ramos Lizana].  --  [Sevilla]  :  Consejería  de Cultura, 
D.L. 2009. -- 44 p. : il. col. ; 23 cm. -- (Museos de 
Andalucía. Guía breve ; 3)
   D.L. SE 7185-2009. -- ISBN 978-84-8266-952-6
   1. Museo de Almería-Guías 2. Arqueología-Almería I. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura II. Título
   IAPH CLPCA 069.5-RAM-mus R. 9768

   278
  La RESTAURACIÓN del  Palacio  de  Altamira / 
[coord.  la  ed.,  Diego  Oliva  Alonso].  --  Sevilla  : 
Consejería  de Economía  y  Hacienda : Consejería  de 
Cultura, D.L. 2005. -- 447 p. : il. col. y n. ; 30 cm
   D.L. SE 6203-2005. -- ISBN 84-8195-995-2
 1.  Palacio  de  Altamira  (Sevilla)-Conservación  y 
restauración  2.  Patrimonio  histórico  artístico-
Conservación-Sevilla 3. Oliva Alonso, Diego, coord.
   IAPH CLPCA 728.82-RES R. 9761

   279
 Del  RITO  al  juego  :  juguetes  y  silbatos  de 
cerámica  desde  el  Islam  hasta  la  actualidad / 
coordinadora,  Ana  Dolores  Navarro  Ortega  ; 
comisarios, Isabel Flores Escobosa, Guillermo Rosselló 
Bordoy. -- [Sevilla]  : Junta de Andalucía,  Consejería 
de Cultura, 2006. -- 251 p. : il. col. ; 20 cm
   Bibliogr.: p. 161-162
 Contiene:  Presentación.  El  largo  camino  de  una 
investigación  /  Guillermo  Rosselló  Bordoy.  Juguetes, 
silbatos  e  instrumentos  musicales  en  tierras 
almerienses  /  Isabel  Flores  Escobosa,  María  Garrido 
Garrido, Rosa Morales Sánchez, María del Mar Muñoz 
Martín, Manuel Salas Barón. Juegos y distracciones de 
los  niños  en  la  ciudad  palatina  de  la  Alhambra  / 
Purificación Marinetto Sánchez. Contexto y análisis de 
algunos  silbatos  y  juguetes  aparecidos  en 
excavaciones  arqueológicas  en  Jaén  y  Andújar  / 
Francisca Alcalá Lirio, Juan Carlos Castillo Armenteros, 
Vicente  Barba  Colmenero,  Alicia  Nieto  Ruiz,  Emilio 
Plazas Beltrán, Mercedes Navarro Pérez. Aproximación 
al  juguete en su contexto arqueológico  en Málaga  / 
Carmen Peral Bejarano, Sonia López Chamizo, Joaquín 
González Flores, Sara Díaz Ramos. Juegos infantiles y 
juguetes  tradicionales  en  Andalucía  /  Juan  Salvador 
López  Galán.  Intervenciones  de  conservación  y 
restauración efectuadas en las piezas pertenecientes a 
la colección del Museo de Almería / Manuel López-Gay 
Salmerón,  Dolores  Pardo  Martínez.--  Bibliografía.-- 
Catálogo de piezas.
   La exposición "Del rito al juego" comenzó a tomar 
forma  a  partir  de  la  documentación  de  un  horno 
obtenida durante una intervención arqueológica en el 
Conjunto  Histórico  de  Almería.  El  estudio  de  esas 
pequeñas  piezas  cerámicas  sirvió  para  relacionarlas 
con  objetos  semejantes  procedentes  de  Jaén, 
Granada,  Málaga  y  Tavira  (Portugal),  propiciando  la 
puesta  al  día  del  discurso  científico  en  este  campo. 
Niños  y  niñas  de  diferentes  siglos  y  culturas  han 
jugado con silbatos y con diminutas vajillas, pequeños 
elementos  que  son  los  protagonistas  de  esta 
exposición, con piezas que van desde época andalusí 
hasta nuestros días.
   D.L. AL 549-2006. -- ISBN 84-8266-650-9
 1.  Juguetes-Exposiciones  2.  Cerámica-Andalucía-
Exposiciones 3. Navarro Ortega, Ana Dolores 4. Flores 
Escobosa,  Isabel  5.  Rosselló  Bordoy,  Guillermo  I. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura
   IAPH 394.3-RIT R. 8521



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    18   

   IAPH CLPCA 394.3-RIT R. 9750

   280
 SAN  Fernando  [Recurso  electrónico] :  carta 
arqueológica municipal  / Darío Bernal Casasola ... 
[et al.].  -- [Sevilla] : Junta de Andalucía, Consejería 
de  Cultura,  D.L.  2005.  --  1  disco  compacto  (CD-
ROM) : col. ; 12 cm + 1 v. (55 p.) + 2 mapas pleg. -- 
(Arqueología. Monografías. Ciudad y territorio)
   Características del sistema: procesador Pentium 200 
Mhz; memoria RAM de 64 Mb; Windows 95, 98, 2000, 
NT o XP;  lector de  CD-ROM de 20x;  tarjeta  gráfica 
super VGA
   D.L. SE 2113-2005. -- ISBN 84-8266-523-5
   1. Excavaciones arqueológicas-San Fernando (Cádiz) 
2. San Fernando (Cádiz)-Yacimientos arqueológicos 3. 
Bernal Casasola, Darío I. Andalucía. Junta. Consejería 
de Cultura
   IAPH 904(460.355)-SAN R. 7801
   IAPH CLPCA 904(460.355)-SAN R. 9752

   281
   SÁNCHEZ VELASCO, Jerónimo
  Elementos arquitectónicos de época visigoda en el 
Museo  Arqueológico  de  Córdoba  :  arquitectura  y 
urbanismo en la Córdoba visigoda / Jerónimo Sánchez 
Velasco. -- Sevilla : Junta de Andalucía, Consejería de 
Cultura,  D.L.  2006.  --  253  p.  :  il.  ;  27  cm.  -- 
(Monografías del Museo Arqueológico de Córdoba ; 1)
   Bibliogr.: p. 242-253
   D.L. CO 1516-2006. -- ISBN 84-8266-575-8
 1.  Museo  Arqueológico  y  Etnológico  de  Córdoba-
Catálogos 2.  Córdoba-Restos arqueológicos visigodos 
I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de Cultura II.  Museo 
Arqueológico y Etnológico de Córdoba III. Título
   IAPH 903(460.351)-SAN-ele R. 8610
   IAPH CAS CAS/DP-M-1245 R.1529
   IAPH CLPCA 903(460.351)-SAN-ele R. 9777

   282
 El  SANTUARIO  ibérico  de  Castellar,  Jaén  : 
investigaciones  arqueológicas  1966-1991 / 
Gérard  Nicolini  ...  [et  al.]  ;  [traducción  al  español, 
Isabel  Estévez  Moya].  --  Sevilla  :  Consejería  de 
Cultura, 2004. -- 192 p. : il. ; 30 cm. -- (Arqueología. 
Monografías ; 18)
   Bibliogr.: p. 185-192
   D.L. SE 2372-2004. -- ISBN 84-8266-429-8
   1. Arqueología-Jaén-Historia 2. Restos arqueológicos 
ibéricos 3. Nicolini, Gérard 4. Estévez Moya, Isabel I. 
Andalucía. Junta. Consejería de Cultura
   IAPH 904(460.352)-SAN R. 6189
   IAPH 904(460.352)-SAN DP 2583 R. 6355 (Dep.)
   IAPH CAS CAS/DP-M-515 R.644
   IAPH CLPCA 904(460.352)-SAN R. 9789

   283
   SCHUBART, Hermanfrid
  Fuente Álamo : las excavaciones arqueológicas 1977-
1991 en el poblado de la Edad del Bronce / Hermanfrid 
Schubart,  Volker  Pingel,  Oswaldo  Arteaga  ; 
contribuciones, H.-G. Bachmann... [et al.]. -- Sevilla : 
Junta de Andalucía, Consejería de Cultura, D.L. 2000. 
-- 342 p. : il. ; 30 cm + 14 plan. pleg. -- (Arqueología. 
Monografías ; 8)
   Bibliografía
   D.L. SE 2015-2000. -- ISBN 84-8266-163-9
  1. Excavaciones arqueológicas-Fuente Álamo-Alme-
ría-Edad  del  Bronce  2.  Fuente  Álamo-Almería-
Excavaciones arqueológicas-Edad del Bronce 3. Pingel, 
Volker 4. Arteaga, Oswaldo 5. Bachmann, Hans-Gert, 

col. I. Andalucía. Junta. Consejería de Cultura, ed. II. 
Título
  IAPH 902(460.358)-SCH-fue R. 4411
  IAPH 902(460.358)-SCH-fue DP 2519 R. 4472 (Dep.)
  IAPH CAS CAS/DP-M-94 R.106
  IAPH CLPCA 902(460.358)-SCH-fue R. 9772

   284
   TABALES RODRÍGUEZ, Miguel Ángel
 El  Alcázar  de  Sevilla  :  primeros  estudios  sobre 
estratigrafía  y  evolución  constructiva  /  Miguel  Ángel 
Tabales Rodríguez. -- [Sevilla]  : Junta de Andalucía, 
Consejería  de  Cultura  :  Ayuntamiento  de  Sevilla, 
Patronato del Real Alcázar, D.L. 2002. -- 296 p. : il., 
plan.  ;  30  cm.  --  (Arqueología.  Monografías. 
Memorias ; 14)
   Bibliogr.: p. 293-296
   D.L. BI 2698-2002. -- ISBN 84-8266-346-1
  1. Alcázar de Sevilla  (España) I. Andalucía.  Junta. 
Consejería  de Cultura, ed.  II.  Sevilla.  Ayuntamiento. 
Patronato del Real Alcázar, ed. III. Título
   IAPH 728.82(460.357)-TAB-alc R. 5607
   IAPH 728.82(460.357)-TAB-alc DP 3016 R. 5861
     (Depósito)
   IAPH CAS CAS/DP-M-426 R.511 
   IAPH CLPCA 728.82(460.357)-TAB-alc R. 9762

   285
  El TALLER alfarero tardoarcaico de Camposoto 
(San Fernando, Cádiz) / Joan Ramon Torres ... [et 
al.].  --  Sevilla  :  Junta  de  Andalucía,  Consejería  de 
Cultura, D.L. 2007. -- 375 p. : il. col. y n. ; 30 cm. -- 
(Arqueología. Monografías ; 26)
   Bibliogr.: p. 121-124
   D.L. SE 3967-2007. -- ISBN 978-84-8266-697-6
   1. Excavaciones arqueológicas-San Fernando (Cádiz) 
2.  Cerámica  fenicio  púnica-San  Fernando  (Cádiz)  3. 
San  Fernando (Cádiz)-Excavaciones  arqueológicas  4. 
Ramon,  Joan  (Ramon  Torres)  I.  Andalucía.  Junta. 
Consejería de Cultura
   IAPH 904(460.355)-TAL R. 8352
   IAPH CAS CAS/DP-M-1115 R.1355 
   IAPH CLPCA 904(460.355)-TAL R. 9771

   286
 TESAURO  de  Patrimonio  Histórico  Andaluz  : 
Versión  0 /  Instituto  Andaluz  del  Patrimonio 
Histórico  ;  [director  del  proyecto  y  metodología, 
Antonio García Gutiérrez ; coordinador, Antonio Martín 
Pradas  ;  compiladores,  Juan  Agudo  Torrico,  Daniel 
Fernández Rutkowski, Leonardo García Sanjuán, Elodia 
Hernández  León,  Víctor  Hurtado  Pérez,  Esther 
Ontiveros  Ortega,  Mariano  Pérez  Humanes,  Manuel 
Ramos  Lizana,  José  Carlos  Roldán  Saborido].  -- 
[Sevilla]  :  [Consejería de Cultura],  Instituto Andaluz 
del  Patrimonio  Histórico  ;  [Granada]  :  [Comares], 
1998. -- 1035 p. ; 30 cm



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    19   

   Bibliogr.: p. 39-51
   D.L. GR 1093-1998. -- ISBN 84-8266-030-6
   1. Patrimonio histórico-Andalucía-Tesauros 2. García 
Gutiérrez,  Antonio,  dir.  3.  Martín  Pradas,  Antonio, 
coord.  I.  Instituto  Andaluz  del  Patrimonio  Histórico 
(Sevilla), ed.
   IAPH 025.43:7-TES R. 3411
   IAPH 025.43:7-TES R. 3412
   IAPH 025.43:7-TES R. 3413
   IAPH CAS CAS/DP-M-271 R.279
   IAPH CAS CAS/SI-OR R.280
   IAPH CLPCA 025.43:7-TES R. 9755

   287
   VALLEJO TRIANO, Antonio
 Madinat  al-Zahra  :  guía  oficial  del  conjunto 
arqueológico  /  Antonio  Vallejo  Triano.  --  [Sevilla]  : 
Junta de Andalucía, Consejería de Cultura, D.L. 2004. 
--  182  p.  :  il.  col.,  planos  ;  23  cm.  --  (Conjuntos 
arqueológicos  y  monumentales  de  Andalucía.  Guías 
oficiales)
   Disponible ed. en inglés
   Glosario: p. 157-167
   Bibliogr.: p. 168-172
   D.L. SE 5297-2004. -- ISBN 84-8266-428-X
 1.  Conjunto  Arqueológico  de  Madinat  al-Zahra 
(Córdoba)-Guías  2.  Restos  arqueológicos-Medina 
Azahara-Córdoba  3.  Medina  Azahara-Córdoba-Restos 
arqueológicos  I.  Andalucía.  Junta.  Consejería  de 
Cultura, ed.
   IAPH 904(460.351)-VAL-mad R. 6586
   IAPH CAS CAS/DP-M-609 R.776 
   IAPH CLPCA 904(460.351)-VAL-mad R. 9735

   288
   El YACIMIENTO arqueológico de Castellón Alto 
(Galera,  Granada)  :  guía  del  alumnado / 
coordinación Carlos Sánchez de las Heras ...[et al] ; 
autores de los textos José Juan Fernández Caro ... [et 
al.]. -- Sevilla : Junta de Andalucía, Dirección General 
de Bienes Culturales, D.L. 2006. -- 20 p. : il. col. ; 25 
cm.
   D.L. SE 6228-2006. -- ISBN 84-8266-658-4
 1.  Restos  arqueológicos  prehistóricos-Granada  2. 
Castellón  Alto  (Granada)-Excavaciones  arqueológicas 
3.  Sánchez de las  Heras,  Carlos  4. Fernández Caro, 
José Juan I.  Andalucía.  Dirección  General  de  Bienes 
Culturales
   IAPH CAS CAS/DP-M-928 – R.1104
   IAPH -- 903(460.357)-YAC -- R. 10784
   IAPH CLPCA 903(460.357)-YAC R. 9742

   289
  El  YACIMIENTO  de  La  Junta  de  los  Ríos / 
Francisco  Nocete  Calvo  (coord.).  --  [Sevilla]  : 
Consejería de Cultura, D.L. 2008. -- 195 p. : il. ; 30 
cm. -- (Arqueología. Monografías ; 29)
   Bibliografía
   D.L. SE 6087-2008. -- ISBN 978-84-8266-830-7
  1. Excavaciones arqueológicas-Huelva (Provincia) 2. 
La Junta de los Ríos (Huelva)-Restos arqueológicos 3. 
Nocete Calvo, Francisco I. Andalucía. Junta. Consejería 
de Cultura
   IAPH 903(460.354)-YAC R. 9239
   IAPH CLPCA 903(460.354)-YAC R. 9747

         ÍNDICE DE AUTORES

Fernández Gómez, Fernando: 245.
Fuertes Santos, María del Camino: 246.
González Fernández, Julián: 247.
González Román, Cristóbal: 248.
Keay, Simon: 254.
López Palomo, Luis Alberto: 255.
Márquez Romero, José Enrique: 256.
Martín Ruiz, Juan Antonio: 257.
Martín Socas, Dimas: 258.
Molina, Fernando: 261.
Molinos Molinos, Manuel: 262.
Morales Miranda, Jorge: 263.
Ocete Rubio, Rafael: 266.
Pastor Muñoz, Mauricio: 270.
Ramos, José (Ramos Muñoz): 275.
Ramos Lizana, Manuel: 276, 277.
Sánchez Velasco, Jerónimo: 281.
Schubart, Hermanfrid: 283.
Tabales Rodríguez, Miguel Ángel: 284.
Vallejo Triano, Antonio: 287.



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    20   

         ÍNDICE DE TÍTULOS

ACTAS [de  las]  I  Jornadas  Internacionales  de  Baelo 
Claudia : balance y perspectiva (1966-2004) : [25, 26 
y 27 de octubre de 2004, Cádiz]: 251.
ACTAS de las Jornadas sobre la Zona Arqueológica de 
Villaricos, 26, 27 y 28 de enero de 2005, Almería: 252.
El  ALCÁZAR  de  Sevilla  :  primeros  estudios  sobre 
estratigrafía y evolución constructiva: 284.
ALMERÍA : Puerta del Mediterráneo (ss. X-XII): 215.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía, 1991: 218.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 1993: 219.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 1994: 220.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 1996: 221.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 1997: 222.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 1998: 223.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 1999: 224.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 2000: 225.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 2001: 226.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 2002: 227.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 2003: 228.
ANUARIO Arqueológico de Andalucía 2004: 229.
ANUARIO Etnológico de Andalucía 1992-1993: 230.
ANUARIO Etnológico de Andalucía 1994: 231.
ANUARIO Etnológico de Andalucía 1995-1997: 232.
ANUARIO Etnológico de Andalucía 1998-1999: 233.
ANUARIO Etnológico de Andalucía 2000-2001: 234.
ANUARIO Etnológico de Andalucía 2002-2003: 235.
ATEGUA  (Córdoba)  :  protohistoria  y  romanización  : 
Memoria  de  la  actividad  arqueológica  puntual  en  el 
proyectado camino de acceso al yacimiento (Campaña 
2004): 255.
El CARAMBOLO : 50 años de un tesoro: 236.
CATÁLOGO de armas: 266.
CATÁLOGO documental de los fenicios en Andalucía: 
257.
CELTÍ  (Peñaflor)  :  la  arqueología  de  una  ciudad 
hispanorromana  en  la  Baetica  :  prospecciones  y 
excavaciones 1987-1992: 254.
La  CERÁMICA  medieval  de  Cercadilla,  Córdoba  : 
tipología, decoración y función: 246.
CERRO  del  Villar  I  :  el  asentamiento  fenicio  en  la 
desembocadura del río  Guadalhorce y su interacción 
con el hinterland: 237.
CONGRESO Internacional Andalucía Barroca : actas : 
Iglesia de San Juan de Dios de Antequera, 17-21 de 
septiembre de 2007: 238.
CONSTRUIR  en  Al-Andalus  :  [actas  de  las  Jornadas 
Técnicas  del  Conjunto  Monumental  de  la  Alcazaba]: 
240.
CORPUS de  inscripciones  latinas  de  Andalucía:  247, 
248, 270.
La CUEVA de El Toro (Sierra de El Torcal, Antequera, 
Málaga)  :  un  modelo  de  ocupación  ganadera  en  el 
territorio andaluz entre el VI y II milenios A.N.E.: 258.
DÓLMENES de  Antequera  :  guía  oficial  del  conjunto 
arqueológico: 256.
DÓLMENES de Antequera : tutela y valorización hoy: 
241.
ELEMENTOS arquitectónicos de época visigoda  en  el 
Museo  Arqueológico  de  Córdoba  :  arquitectura  y 
urbanismo en la Córdoba visigoda: 281.
ESTUDIO  histórico-arqueológico  de  la  ciudad  de 
Carteia (San Roque, Cádiz), 1994-1999: 242.
EXCAVACIONES en el Teatro de Itálica: 243.
EXCAVACIONES en la  Isla  de Saltés  (Huelva)  1988-
2001: 244.

FUENTE Álamo : las excavaciones arqueológicas 1977-
1991 en el poblado de la Edad del Bronce: 283.
GUÍA oficial de los museos andaluces 2003: 249.
GUÍA práctica para la interpretación del patrimonio : el 
arte de acercar el legado natural y cultural al público 
visitante: 263.
El  HIPOGEO  ibero  del  Cerrillo  de  la  Compañía  de 
Hornos (Peal de Becerro, Jaén): 262.
JORNADAS  Andaluzas  de  Difusión  :  III,  IV  y  V 
Jornadas: 250.
LEY 5/2007, de 26 de junio, por la que se crea como 
entidad  de  derecho  público  el  Instituto  Andaluz  del 
Patrimonio  Histórico  ;  Decreto  75/2008,  de  4  de 
marzo, por el que el Instituto Andaluz del Patrimonio 
Histórico se adapta a la Ley 9/2007, de 22 de octubre, 
de la  Administración  de la  Junta de Andalucía,  y se 
aprueban sus Estatutos. Una reflexión: 217.
LEY 8/2007, de 5 de octubre, de Museos y Colecciones 
Museográficas de Andalucía: 216.
MADINAT  al-Zahra  :  guía  oficial  del  conjunto 
arqueológico: 287.
MASKUKAT  :  tesoros  de  monedas  andalusíes  en  el 
Museo  Arqueológico  de  Córdoba  :  catálogo  de  la 
exposición enero-marzo 2007: 259.
MEMORIA  de  la  excavación  arqueológica  en  el 
asentamiento del VIº milenio A.N.E. de "El Retamar" 
(Puerto Real, Cádiz): 275.
MENGA : proceso de construcción: 239.
Los MILLARES : guía del enclave arqueológico: 261.
La MODA en el XIX : [exposición] del 25 de octubre de 
2007  al  8  de  enero  de  2008,  Museo  de  Artes  y 
Costumbres Populares de Sevilla: 260.
MUSEO Arqueológico de Sevilla : guía oficial: 245.
MUSEO Arqueológico y Etnológico de Granada : guía 
oficial: 276.
MUSEO de Almería : guía breve: 277.
MUSEO de Cádiz : guía oficial: 265.
La  OCUPACIÓN  prehistórica  de  la  campiña  litoral  y 
banda atlántica de Cádiz : aproximación al estudio de 
las  sociedades  cazadoras-recolectoras,  tribales-
comunitarias  y  clasistas  iniciales  :  Memoria  del 
proyecto de investigación: 267.
ODIEL : proyecto de investigación arqueológica para el 
análisis  del  origen  de  la  desigualdad  social  en  el 
suroeste de la Península Ibérica: 268.
PANEL : revista de arte rupestre: 269.
El PLEISTOCENO inferior  de Barranco León y Fuente 
Nueva  3,  Orce  (Granada)  :  memoria  científica 
campañas 1999-2002: 271.
El PLEISTOCENO superior de la Cueva del Boquete de 
Zafarraya: 272.
PROYECTO Gatas 2 : la dinámica arqueoecológica de la 
ocupación prehistórica: 273.
PROYECTO  Peñalosa  :  análisis  histórico  de  las 
comunidades  de  la  Edad del  Bronce  del  piedemonte 
meridional  de  Sierra  Morena  y  Depresión  Linares-
Bailén: 274.
La RESTAURACIÓN del Palacio de Altamira: 278.
Del RITO al juego : juguetes y silbatos de cerámica 
desde el Islam hasta la actualidad: 279.
SAN Fernando : carta arqueológica municipal: 280.
El  SANTUARIO  ibérico  de  Castellar,  Jaén  : 
investigaciones arqueológicas 1966-1991: 282.
SOCIEDADES  recolectoras  y  primeros  productores: 
253.
El  TALLER  alfarero  tardoarcaico  de  Camposoto  (San 
Fernando, Cádiz): 285.
TESAURO de Patrimonio Histórico Andaluz : Versión 0: 
286.
El VIENTRE de barro : colección de orzas y tinajas : 
Museo de Artes y Costumbres Populares de Sevilla  : 



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    21   

del 8 de noviembre al 31 de diciembre de 2001: 264.
El YACIMIENTO arqueológico de Castellón Alto (Galera, 
Granada) : guía del alumnado: 288.
El YACIMIENTO de La Junta de los Ríos: 289.

         ÍNDICE DE MATERIAS

Adroher, Andrés M.: 242.
Agustí Ballester, Jordi: 271.
ALCAZABA DE ALMERÍA: 215, 240.
ALCÁZAR DE SEVILLA (España): 284.
ALFARERÍA-Andalucía-Exposiciones: 264.
Álvarez Casco, Cristina: 264.
Álvarez Moro, Concha: 260.
Amores Carredano, Fernando de: 236.
ANIMALES FÓSILES-Orce (Granada): 271.
ARMAS-Historia-Catálogos: 266.
ARQUEOLOGÍA-Almería: 277.
ARQUEOLOGÍA-Andalucía-Congresos  y  asambleas: 
253.
ARQUEOLOGÍA-Jaén-Historia: 282.
ARTE  BARROCO-Andalucía-Congresos  y  asambleas: 
238.
ARTE FENICIO-Andalucía-Catálogos: 257.
ARTE PREHISTÓRICO-España: 269.
Arteaga, Oswaldo: 283.
Aubet, María Eugenia, aut.: 237.
Aubet Semmler, María Eugenia, dir.: 257.
Bachmann, Hans-Gert, col.: 283.
Baena Alcántara, María Dolores: 259.
Barceló, Joan Antón, col.: 237.
Barragán Jané, Montserrat: 249.
Barroso Ruiz, Cecilio, coord.: 272.
Bazzana, André: 244.
Bedia García, Juana: 244.
Bernal Casasola, Darío: 280.
BIENES CULTURALES-Protección-Andalucía: 250.
BIENES  CULTURALES-Protección-Derecho-Andalucía-
Legislación: 216, 217.
Buxó i Capdevila, Ramon: 258.
Cámalich Massieu, María Dolores: 258.
Cámara Serrano, Juan Antonio: 261, 274.
Canto García, Alberto: 259.
Carretero Pérez, Andrés: 264.
Castro Martínez, Pedro V., coaut.: 273.
CERÁMICA-Andalucía-Exposiciones: 279.
CERÁMICA  FENICIO  PÚNICA-San  Fernando  (Cádiz): 
285.
CERÁMICA HISPANOÁRABE-Córdoba: 246.
CERÁMICA ISLÁMICA-Cercadilla (Córdoba): 246.
CONJUNTO  ARQUEOLÓGICO DE  MADINAT AL-ZAHRA 
(CÓRDOBA)-Guías: 287.
CONJUNTO  ARQUEOLÓGICO  DÓLMENES  DE 
ANTEQUERA: 256.
Contreras Cortés, Francisco: 274.
Corzo Sánchez, Ramón: 243.
Creighton, John: 254.
CUEVA DEL TORO (Antequera): 258.
Estévez Moya, Isabel: 282.
ETNOLOGÍA-Andalucía: 230, 231, 232, 233, 234, 235.
EXCAVACIONES  (ARQUEOLOGÍA)-España-Granada 
(Provincia): 271.
EXCAVACIONES  (ARQUEOLOGÍA)-España-Sevilla 
(Provincia): 243.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1991: 
218.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1993: 
219.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1994: 
220.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1996: 
221.



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    22   

EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1997: 
222.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1998: 
223.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-1999: 
224.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-2000: 
225.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-2001: 
226.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-2002: 
227.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-2003: 
228.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Andalucía-2004: 
229.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-España-Málaga 
(Provincia): 258.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Fuente  Álamo-
Almería-Edad del Bronce: 283.
EXCAVACIONES ARQUEOLÓGICAS-Huelva (Provincia): 
244, 268, 289.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Peal  de  Becerro 
(Jaén): 262.
EXCAVACIONES ARQUEOLÓGICAS-Restos arquelógicos 
romanos-Andalucía: 251, 252.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Saltés  (Isla)-
Huelva: 244.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-San  Fernando 
(Cádiz): 280, 285.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Sevilla-Época  anti-
gua: 254.
EXCAVACIONES  ARQUEOLÓGICAS-Zafarraya  (Mála-
ga): 272.
Fernández Caro, José Juan: 288.
Fernández Ruiz, Juan: 256.
Ferrer Palma, José E.: 239.
Flores Escobosa, Isabel: 279.
Garbarino Gaínza, Carmen: 265.
García Gutiérrez, Antonio, dir.: 286.
GEOLOGÍA-Orce (Granada)-Pleistoceno: 271.
González Fernández, Julián, coord.: 247, 248, 270.
González Quintero, Pedro: 258.
INDUMENTARIA-España-S. XIX-Exposiciones: 260.
INSCRIPCIONES LATINAS-España-Andalucía: 270.
INSCRIPCIONES LATINAS-Granada: 270.
INSCRIPCIONES LATINAS-Jaén (Provincia): 248.
INSCRIPCIONES LATINAS-Sevilla: 247.
JUGUETES-Exposiciones: 279.
Lazarich González, María: 275.
Ledesma Cid, Inmaculada: 260.
Luque, Alberto: 239.
Mangas Manjarrés, Julio: 248.
Manver, Kiti: 239.
Marqués, Ignacio: 239.
Martín Gómez, Carmen: 245.
Martín Pradas, Antonio, coord.: 286.
Martínez Navarro, Bienvenido: 271.
Meléndez Guerrero, Carmen: 249.
MODA-España-S. XIX-Exposiciones: 260.
MONEDAS MUSULMANAS-España-Exposiciones: 259.
MONUMENTOS  MEGALÍTICOS-Andalucía-Antequera 
(Málaga): 241, 256.
Mudarra Barrero, Mercedes: 249.
MUSEO ARQUEOLÓGICO DE SEVILLA-Guías: 245.
MUSEO  ARQUEOLÓGICO  Y  ETNOLÓGICO  DE 
CÓRDOBA-Catálogos: 281.
MUSEO  ARQUEOLÓGICO  Y  ETNOLÓGICO  DE 
CÓRDOBA-Catálogos-Exposiciones: 259.
MUSEO ARQUEOLÓGICO Y ETNOLÓGICO DE GRANA-
DA-Guías: 276.

MUSEO DE ALMERÍA-Guías: 277.
MUSEO  DE  ARTES  Y  COSTUMBRES  POPULARES  DE 
SEVILLA-Catálogos: 266.
MUSEO  DE  ARTES  Y  COSTUMBRES  POPULARES  DE 
SEVILLA-Exposiciones: 264.
MUSEO DE CÁDIZ-Guías: 265.
MUSEOS-Andalucía-Guía: 249.
MUSEOS-Andalucía-Legislación: 216.
Navarro Ortega, Ana Dolores: 279.
NEOLÍTICO-España-Málaga (Provincia): 258.
Nicolini, Gérard: 282.
Nocete Calvo, Francisco: 268, 274, 289.
Olalla, Pedro: 239.
Oliva Alonso, Diego, coord.: 278.
Ortiz, Carmen: 264.
PALACIO  DE  ALTAMIRA  (SEVILLA)-Conservación  y 
restauración: 278.
PALEONTOLOGÍA-Pleistoceno: 271.
PALEONTOLOGÍA-Zafarraya  (Málaga)-Pleistoceno: 
272.
PATRIMONIO CULTURAL-Andalucía-Congresos y asam-
bleas: 238.
PATRIMONIO  HISTÓRICO-ANDALUCÍA-LEGISLACIÓN: 
216, 217.
PATRIMONIO HISTÓRICO-Andalucía-Tesauros: 286.
PATRIMONIO  HISTÓRICO-Difusión-Andalucia-Congre-
sos y asambleas: 250.
PATRIMONIO HISTÓRICO-Difusión-España: 263.
PATRIMONIO  HISTÓRICO  ARTÍSTICO-Conservación-
Sevilla: 278.
Pingel, Volker: 283.
PINTURA RUPESTRE-España oriental: 269.
Plaza Moreno, P.: 258.
Ramon, Joan (Ramon Torres): 285.
Ramos, José (Ramos Muñoz): 267.
Remesal Rodríguez, José: 254.
RESTOS ARQUEOLÓGICOS-Málaga: 237.
RESTOS  ARQUEOLÓGICOS-Medina  Azahara-Córdoba: 
287.
RESTOS ARQUEOLÓGICOS IBÉRICOS: 282.
RESTOS ARQUEOLÓGICOS PREHISTÓRICOS-Granada: 
288.
RESTOS  ARQUEOLÓGICOS  PREHISTÓRICOS-Jaén-
Edad del Bronce: 274.
Roldán Gómez, Lourdes: 242.
Rosselló Bordoy, Guillermo: 279.
Ruiz González, Bartolomé: 241, 256.
Ruiz Rodríguez, Arturo: 262.
Sánchez de las Heras, Carlos: 288.
Sánchez Ruiz, Marcelino: 274.
SOCIEDADES PRIMITIVAS-Cádiz (Provincia): 267.
Suárez Márquez, Ángela: 215, 240.
TARTESSOS-Restos arqueológicos-El Carambolo (Sevi-
lla): 236.
Toro Moyano, Isidro: 271.
Toscano San Gil, Margarita: 243.
YACIMIENTOS  ARQUEOLÓGICOS-Almería  (Provincia): 
261.



BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010       /    23   


	BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                       1  de  mayo  –  30  de  junio,  2010   /    2
	BIBLIOTECA DEL IAPH: Novedades                                                          1  de mayo  –  30  de  junio,  2010   /  3 
	Presentación
	Publicaciones periódicas
	Monografías


